

Tilinpäätös 2024

Maakuntahallitus 24.2.2025



Sisällysluettelo

1	Maakuntajohtajan katsaus	3
2	Kuntayhtymän hallinto	4
2.1	Tilinpäätöstä koskevat säännökset.....	4
2.2	Kuntayhtymän perustehtävä, toimielimet ja virasto.....	4
2.3	Tilikauden tulos.....	7
2.4	Selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä.....	8
2.5	Arvio epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista	9
3	Kuntayhtymän tavoitteiden toteuttaminen.....	10
3.1	Maakuntastrategian ja oman toiminnan painopisteet.....	10
3.2	Alueiden kehittäminen.....	12
3.3	Aluesuunnittelu.....	16
3.4	Kulttuuri	21
3.5	Toimenpiteet edunvalvonnan ja viestinnän yhteistyöalalla	23
3.6	Toimenpiteet alueiden välisen ja kansainvälisen yhteistyön alalla.....	25
3.7	Toimenpiteet ilmaston ja kiertotalouden yhteistyöalalla.....	26
4	Tilinpäätöstiedot	28

Kansikuva: Närpes Nybro

1 Maakuntajohtajan katsaus

Pohjanmaan liitto vietti 30-vuotisjuhlaansa vuonna 2024. Juhlavuosi on antanut aihetta pohdiskella niin taustaa, historiaa kuin tulevaisuutta, mikä näkyi 16.12. pidetyssä varsinaisessa juhlatilaisuudessa. Maakuntaneuvos Olav Jern on blogikirjoituksessaan kerrannut maakunnan liittojen perustamiseen liittyviä tapahtumia. Taustatekijöinä olivat valmistautuminen Euroopan unionin jäsenyyteen sekä vaikuttavan aluekehittämisen tarve. Muun muassa selviytyshenkilö Anssi Paasivirta esitti siirtymistä ohjelmaperusteiseen aluepolitiikkaan ja uusia alueellisia välineitä. Valtioneuvosto päätyi uudistamaan aluepoliittisen lainsäädännön vuoden 1994 alusta. Pohjanmaan liitto perustettiin 10.5.1994.

Juhlatilaisuuden kynnyksellä meillä oli myös syytä katsoa eteenpäin. Itse juhlapäivä alkoi maakuntavaltuuston kokouksella, jossa Pohjanmaan maakuntakaava 2050 hyväksyttiin. Maakuntakaavan ytimessä ovat vihreä siirtymä, kehittämisvyöhykkeet ja tulevaisuuden infrastruktuuri, mutta myös pitkän aikavälin asiat kuten kansalliset kaasuverkot ja rautatiet. Maakunnan liiton vahvuutena on kyky katsoa kauas eteenpäin, sillä aluekehittämiselle ominaista ovat pitkät aikajänteet. Vahvuutemme ja tärkeä tehtävämme on kyetä katsomaan eteenpäin yhteistyössä maakunnan toimijoiden kanssa, ja meillä on valtuusto, joka pystyy päättämään Pohjanmaalle pitkällä aikavälillä tärkeistä asioista.

Pohjanmaa on eri mittareilla mitattuna Suomen teollistunein maakunta. Vihreä siirtymä tarjoaa samalla meille mahdollisuuksia uusteollistumiseen ottamalla vastaan ulkomaisia suoria investointeja maakuntaan, niin uusiutuvaan energiantuotantoon kuin uuteen teollisuuteen, esimerkiksi akku-, vety- ja sähköpolttoaineteollisuuteen, sekä energiaklusterin teknologia- ja kasvanen maailmanlaajuisen kysynnän vuoksi. Valmistelut suurinvestointien vastaanottamiseksi maakunnan kunnissa ovat edenneet pitkälle. Pohjanmaan liitto on tältä osin ryhtynyt toimenpiteisiin lisätäkseen kuntien valmiutta investointien vastaanottamiseen.

Hanketoiminta on jatkunut monipuolisena vuoden aikana. Liiton tilastotuotanto on uudistettu, ja tiedolla johtamisen kehittämiseksi liiton verkkosivustolle on avattu Pohjanmaan kompassi -osio. Liiton toiminnan pitkäjänteisyys näkyy siinä, että juhluvuosia on vietetty myös muilla aloilla. Kulttuurin alalta mainittakoon muun muassa lastenkulttuuriverkosto BARKin 15-vuotisjuhluvusi sekä valtakunnallisen lastenkulttuurifoorumin isännöiminen vuonna 2025.

Maakunnan liiton 30-vuotisen taipaleen rinnalle nousee myös se, että Brysselin toimisto yltää samaan ikään vuonna 2025. Suomen liittyessä Euroopan unioniin siirryttiin ohjelmaperusteiseen aluekehittämiseen, ja tarvittiin tuntosarvet aistimaan, mitä EU-jäsenyys tuo mukanaan. Kytös EU:hun on yhä vahva, mutta alueellisten välineiden osalta olemme ehkä tulossa murroskohtaan. Joulukuussa 2024 aloittanut uusi Euroopan komissio on ilmoittanut aikeistaan tehdä uudistuksia monivuotiseen rahoituskehikseen ja siirtyä ohjelmaperusteista kehittämisestä enemmän kohti monialaisia politiikkaperusteisia kehittämistoimia. Tulevaisuus näyttää, mihin lopulta päädytään. Tarkoituksena on kuitenkin säilyttää Pohjanmaan asema tulevaisuuden suuntautuvan aluekehittämisen yhtenä kärkimaakuntana.

Mats Brandt, maakuntajohtaja

2 Kuntayhtymän hallinto

2.1 Tilinpäätöstä koskevat säännökset

Kuntalain (410/2015) 113 §:n mukaan tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden liitteenä olevat tiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Toimintakertomus on osa tilinpäätöstä.

Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumisesta. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellaisista kuntayhtymän talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslaskelmasta. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä.

Maakuntahallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä. Jos taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävydestä talouden tasapainottamiseksi.

Laadittaessa kuntayhtymän tilinpäätöstä noudatetaan Kirjanpitolautakunnan hyvinvointi-alue- ja kuntajaoston yleisohjetta kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta (29.10.2024). Ohjeen mukaan tilintarkastuskertomusta ja tarkastuslautakunnan arviointikertomusta ei sisällytetä tilinpäätösasiakirjaan. Sen sijaan sekä tilintarkastuskertomuksen että arviointikertomuksen tulee olla saatavilla yleisessä tietoverkossa.

Liiton perussopimuksen mukaan tilinpäätös on annettava tilintarkastajalle viimeistään helmikuun viimeisenä päivänä. Tilintarkastajan on tarkastettava tilikauden hallinto, kirjanpito ja tilinpäätös. Tilintarkastajan on myös tarkastettava, onko kuntayhtymän sisäinen valvonta ja riskienhallinta järjestetty asianmukaisesti. Tarkastuslautakunnan on arvioitava, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuneet.

2.2 Kuntayhtymän perustehtävä, toimielimet ja virasto

Jäsenkuntien hyväksymän perussopimuksen mukaan Pohjanmaan liiton tehtävänä on

- huolehtia maankäyttö- ja rakennuslaissa tarkoitetusta maakuntakaavan laadinnasta ja muista maakuntakaavoitukseen liittyvistä tehtävistä
- huolehtia alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta annetussa laissa kuntayhtymälle säädetyistä tehtävistä
- huolehtia muulla lainsäädännöllä määrätyistä tehtävistä ja jäsenkuntien sille antamista tehtävistä
- huolehtia tarpeellisilta osin kuntayhtymän väestön kulttuuriasioista.

2.2.1 Yhteistoiminta ja muu yhteistyö

Nykyisessä laissa alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta (756/2021) ei enää säädetä yhteistoiminta-alueista. Yhteistoiminta-alueeseen kuuluneet liitot, eli Etelä-Pohjanmaan liitto, Keski-Pohjanmaan liitto ja Pohjanmaan liitto ovat kuitenkin sopineet jatkavansa yhteistyötä entiseen tapaan.

Yhteistoiminta-alueen puheenjohtajistot ja työvaliokunta kokoontuivat 14.2. ja 14.8.2024. Entisen YTA-alueen liittojen yhteistyö on hyvä, ja maakuntajohtajat pitävät säännöllisesti palaveria ajankohtaisista asioista.

Vaasan vaalipiirin kansanedustajat ja maakuntien liittojen johtavat luottamushenkilöt sekä maakuntajohtajat kokoontuivat kolme kertaa: 30.5., 27.8. ja 12.12.2024.

Länsi-Suomen liitot (Etelä-Pohjanmaa, Häme, Keski-Pohjanmaa, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Satakunta, Varsinais-Suomi ja Pohjanmaa), kansanedustajat ja puheenjohtajistot sekä liittojen edunvalvojat pitivät huippukokouksen 24.9.2024. Länsi-Suomen liittojen maakuntajohtajat kokoustavat kuukausittain.

Lisäksi Pohjanmaan liittoon kuuluvien kuntien kunnan- ja kaupunginjohtajat ovat kokoontuneet keskimäärin kerran kuukaudessa keskustellakseen yhteisistä ajankohtaisista asioista.

2.2.2 Maakuntavaltuusto

Pohjanmaan liitolle valittiin nykyinen maakuntavaltuusto 27.9.2021 pidetyssä edustajainkokouksessa. Maakuntavaltuustossa on 38 paikkaa. Maakuntavaltuustossa ruotsalaisella kansanpuolueella on 21 paikkaa, sosialidemokraateilla 5, kokoomuksella 3, kristillisdemokraateilla 3, perussuomalaisilla 3 ja keskustalla, vasemmistoliitolla sekä vihreillä yksi paikka.

Maakuntavaltuusto käyttää kuntayhtymän ylintä päätäntävaltaa. Vuonna 2024 maakuntavaltuusto kokoontui kolme kertaa.

Kevätkokouksessaan 3.6.2024 maakuntavaltuusto hyväksyi tilinpäätöksen 2023 ja myönsi vastuuvapauden. Kokouksessa vahvistettiin myös muutoksia liiton organisaatioon. Muutoksen jälkeen liitto jakautuu seuraaviin päävastuualueisiin: Alueiden kehittämisen yksikkö, Elinkeino-, innovaatio- ja kehittämisrahoituksen yksikkö, Kulttuuriyksikkö ja Esikuntatoiminto. Toisessa kokouksessaan 7.10.2024 maakuntavaltuusto hyväksyi toimintasuunnitelman ja talousarvion 2025–2027, myönsi vapautuksen maakuntahallituksen puheenjohtajalle, valitsi maakuntahallitukselle uuden puheenjohtajan ja uuden varajäsenen. Kolmannessa kokouksessaan 16.12.2024 maakuntavaltuusto hyväksyi Pohjanmaan maakuntakaavan 2050.

2.2.3 Tarkastuslautakunta

Tarkastuslautakunnan tehtävistä säädetään kuntalaissa. Lautakunnan on valmisteltava valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioitava, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuneet.

Liitolla on tilintarkastusta koskeva sopimus BDO Audiator Oy:n kanssa. Liiton vastuullisena tilintarkastajana toimii JHT Andreas Holmgård.

Tarkastuslautakunta kokoontui vuonna 2024 neljä kertaa: 27.3., 23.4., 22.10. ja 10.12.2024.

2.2.4 Maakuntahallitus

Maakuntahallitus vastaa liiton hallinnosta ja taloudenhoidosta sekä valtuuston päätösten täytäntöönpanosta. Lisäksi maakuntahallitus valvoo perussopimuksen mukaisesti kuntayhtymän etuja. Maakuntahallituksen esittelijänä ja tilivelvollisena viranhaltijana toimii maakuntajohtaja *Mats Brandt*.

Vuoden aikana maakuntahallitus kokoontui yksitoista kertaa. Toiminta- ja taloussuunnitelman valmisteluun liittyvä keskustelutilaisuus pidettiin etäkokouksena 27.8.2024.

2.2.5 Henkilöstöjaosto

Maakuntavaltuusto perusti henkilöstöjaoston vuonna 2022. Henkilöstöjaosto laatii yleisohjeita henkilöstöpolitiikan ja -hallinnon toteuttamisesta ja päättää virka- ja työehtosopimusten soveltamisesta, vakinaisen viranhaltijan tai työntekijän tai yli puolen vuoden määräaikaisen työsuhteen palkasta, harkinnanvaraisista palkkaeduista, sekä hoitaa muut hallituksen sille määräämät tehtävät.

Vuonna 2024 henkilöstöjaosto kokoontui kolme kertaa: 19.2., 27.5. ja 7.10.2024.

2.2.6 Kulttuurilautakunta

Kulttuurilautakunnan kokouksia oli toimintavuoden aikana kuusi ja lautakunnan keskuudessaan asettama avustustyöryhmä kokoontui kerran. Kulttuurilautakunnan ja avustustyöryhmän esittelijänä ja sihteerinä on toiminut kulttuuripäällikkö *Tarja Hautamäki*.

2.2.7 Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR)

Alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta annetun lain (756/2021) mukaan maakuntahallitus asettaa maakunnan yhteistyöryhmän.

Maakunnan yhteistyöryhmässä on oltava edustettuina alueen kunnat ja maakunnan liitto, ohjelmia rahoittavat valtion viranomaiset ja muut yhteistyöryhmän kannalta merkittävät valtionhallintoon kuuluvat organisaatiot sekä alueen kehittämisen kannalta keskeisiä tahoja kuten työmarkkina- ja elinkeinojärjestöjä sekä kansalaisyhteiskuntaa kuten ympäristöjärjestöjä ja tasa-arvon ja syrjimättömyyden edistämisestä vastaavia järjestöjä. Maakunnan yhteistyöryhmässä on puheenjohtajan lisäksi 20 jäsentä. Vuonna 2024 yhteistyöryhmä kokoontui kaksi kertaa.

2.2.8 Virasto

Vuoden 2024 lopussa Pohjanmaan liiton palveluksessa oli 38 henkilöä: maakuntajohtajan lisäksi 31 henkilöä toistaiseksi voimassa olevissa palvelussuhteissa, josta yksi henkilö oli työväpaalla. Määräaikaisissa palvelussuhteissa oli kuusi henkilöä. Länsi-Suomen Eurooppa-toimiston palveluksessa oli vuodenvaihteessa neljä henkilöä, joista yksi oli perhevapaalla.

Henkilöstöraportti annetaan maakuntahallitukselle helmikuussa, samanaikaisesti tilinpäätöksen kanssa.

2.3 Tilikauden tulos

Tilikauden tulos muodostuu seuraavasti:

Toimintatuotot	4 359 984,55
Toimintakulut	4 288 285,77
Toimintakate	71 698,78
Rahoitustuotot/-kulut	330,56
Vuosikate	72 029,34

Vuoden 2024 budjetoitu käyttökate oli - 249 115 euroa ja budjetoitu vuosikate -249 465 euroa. Tilikauden 2024 tulos on ylijäämäinen 72 029,34 euroa. Ylijäämä kirjataan tasetilille ”2050 Tilikauden ylijäämä/alijäämä”. Kertynyttä ylijäämää 31.12.2023 oli 1 348 641,69 euroa. Näin ollen ylijäämä 31.12.2024 oli 1 420 671,03 euroa.

Vuoden 2024 tulos on budjetoitua parempi, mikä on liiton talouden tasapainottamisen kannalta myönteinen asia.

Tähän vaikuttaa muun muassa se, että henkilöstökustannuksia on ollut mahdollista siirtää ulkopuolisella rahoituksella toteutuneille hankkeille. Lisäksi vaikuttaa osittainen hoitovapaa ja loppuvuodesta alkanut omaehtoinen osa-aikaisuus. Hankkeiden flat rate -osuudet vaikuttavat myös tulokseen: vuonna 2024 flat rate -tuloja oli flat rate -menoja enemmän.

Luottamushenkilöhallinnon kustannukset alittivat kokonaisuutena budjetoidut määrärahat. Säästöt johtuvat lähinnä etäkokouskäytännöistä ja odotettua vähäisemmistä matkakustannuksista.

Länsi-Suomen liittojen Eurooppa-toimisto, West Finland European Office, on toiminut ylläpitäjäliittojensa edunvalvojana Brysselissä vuodesta 1999. Toimistoa ylläpitävät Etelä-Pohjanmaan liitto, Keski-Suomen liitto, Satakuntaliitto ja Pohjanmaan liitto. Vuonna 2024 kunkin liiton rahoitusosuus oli 76 000 euroa. Eurooppa-toimiston budjetti ylittyi noin 10 500 eurolla. Tämä johtui muun muassa asiantuntijapalvelusta, joka hankittiin vahvistamaan tulevaan ohjelmakauteen liittyvää edunvalvontaa. Alitus voidaan kuitenkin kattaa Brysselin toimiston kertyneellä ylijäämällä, kuten maakuntahallituksen kokouksessa 29.4.2024 § 41 keskusteltiin.

Maakuntahallitus päätti 22.2.2021 siirtää varoja Aktia Lyhyt Yrityskorko -rahastoon negatiivisen koron välttämiseksi. Vuonna 2024 rahaston arvon kehitys oli myönteinen.

Pohjanmaan liitto vuokraa osoitteessa Hietasaarenkatu 6 B Vaasassa sijaitsevat toimistotilat Harry Schaumanin Säätiöltä. Aikaisemmin liitolla on ollut käytössään toimistotilaa kolmessa kerroksessa. Etätöiden myötä oli mahdollista luopua kolmannesta kerroksesta ja yhdistää toimistotilat kahteen kerrokseen syyskuun alusta. Lisäksi liiton käytössä on varastotilaa kellarissa ja kolmannessa kerroksessa. Tiloissa tehtiin pintaremontti ja lisättiin muutama väliseinä. Vuokranantaja suhtautui myönteisesti muutokseen. Säästöä syntyi vuokrassa runsaat 50 000 euroa ja kopiokoneiden leasingkustannuksissa noin 20 000 euroa.

Tilinpäätökseen sisältyy myös liiton kokonaan tai osittain hallinnoimia hankkeita, joihin toimintavuoden aikana on suoranaisten talousarviomäärärahojen lisäksi tai sijasta käytetty muuta ulkoista rahoitusta. Pohjanmaan liitto toimii myös valtionapuviranomaisena. Valtion budjetin kautta liitto saa käyttöönsä tukirahoja, joilla ei ole vaikutusta liiton talousarviomäärärahoihin. Valtiolta saatujen tukirahojen kirjanpito tapahtui tasetilien kautta. Tukirahoista laaditaan vuosittain erilliset seurantaraportit, jotka toimitetaan valtion viranomaisille. Liitolle on myönnetty varoja Alueelliset innovaatiot ja kokeilut -toimenpidekokonaisuutta (AIKO) ja Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen -määrärahaa (AKKE) varten. Näitä on vuoden 2024 aikana maksettu hankkeille runsaat 355 000 euroa. Maakunnan omaehtoisen kehittämisen ja ekosysteemisopimuksia varten varatuista varoista maksettiin hankkeille runsaat 162 000 euroa. Rakennerahastokaudesta 2021–2027 lähtien liitto toimii välittävänä toimielimenä. Eura-järjestelmän toimintojen käyttöönoton viivästys vaikutti maksatushakemusten käsittelyyn edelleen vuonna 2024. Vuoden aikana hankkeille maksettiin vajaat 1 777 000 euroa. Vuonna 2024 Botnia-Atlantica-ohjelma päättyi.

2.4 Selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä

Sisäinen valvonta on johdon väline kohtuullisen varmuuden hankkimiseksi asetettujen tavoitteiden saavuttamisesta. Johdolla on vastuu sisäisen valvonnan asianmukaisuudesta ja tehokkuudesta. Sisäinen valvonta on osa organisaation operatiivista johtamista, ja se on ennen kaikkea riskien hallintaa.

Maakuntavaltuusto vahvisti liiton sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet 24.5.2019. Maakuntahallitus vahvisti 13.12.2021 tarkentavan Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen.

Toimintavuoden aikana ei ole havaittu puutteita säännösten, päätösten ja hyvän hallintotavan noudattamisessa. Havainnot perustuvat viraston johtoryhmän suullisiin analyysihin ja arviointeihin. Systemaattista viitekehikkoa haastattelu- ja kyselomakkeineen ei ole käytetty. Maakuntahallitukselle on joka kokouksen yhteydessä tiedotettu maakuntajohtajan tekemistä hanke- ja muista päätöksistä, matkoista ja kokouksista. Kassantarkastus tehtiin vuodenvaihteessa.

Liiton johtoryhmä käsittelee luottamushenkilöhallinnolle siirtyvät asiat ja huolehtii, että tehdyt päätökset pannaan toimeen. Henkilöstökokouksia pidettiin vuoden 2024 aikana yhdeksän. Yksikkökokouksia on pidetty säännöllisesti yksiköiden tarpeiden mukaisesti. Tällä tavoin varmistetaan, että yhteistoiminta on kaikilla tasoilla riittävä.

Liiton organisaatorakennetta täydentävät sisäiset työryhmät ja tiimit. Hankeasioiden valmistelusta huolehtii maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö, jonka työskentelyyn osallistuvat myös muiden rahoittajaviranomaisten edustajat.

Talousarvion toteutumisesta laaditaan kuukausittaiset raportit. AIKO- sekä AKKE-varojen, joilla tuetaan maakunnan omaehtoista kehittämistä, ekosysteemisopimusten käynnistämistä ja sopimuksellista yhteistyötä, seuranta tehdään niin ikään kuukausittaisten raporttien avulla. Riskienhallinnan tasoa on pidettävä riittävänä ottaen huomioon liiton taloushallinnon volyymi.

Hanketoimintaan liittyvistä siirtosaamisista ja siirtoveloista voidaan todeta, että vuodenvaihteessa liitolla oli velkoja ulkopuolisille rahoittajille 117 514,86 euroa ja saamia ulkoisilta rahoittajilta oli 218 261,94 euroa.

Maakuntavaltuusto vahvisti liiton tarkennetun hallintosäännön kokouksessaan 3.6.2024. Hallintosäännön ohella kuntayhtymän toimintaa ohjaavat jäsenkuntien hyväksymä perussopimus ja maakunnan yhteistyöryhmän työjärjestys. Näihin nähden hallintosääntöä sovelletaan toissijaisena.

Liiton vakuutusten voidaan katsoa olevan riittävät. Henkilöstövakuutusten ajanmukaisuus tarkistetaan ainakin vuosittain ja tarvittaessa useammin. Omaisuusvakuutuksia seurataan jatkuvasti ja tarkistetaan tarvittavilta osin. Liiton siirryttyä it-laitteiden leasingkäyttöön leasingmaksut kattavat useimpien laitteiden vakuutustarpeen.

2.5 Arvio epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista

Hyvinvointialueen toiminta vaikuttaa liittoon ainoastaan välillisesti. Tässä vaiheessa on haastavaa arvioida, miten jäsenkuntien muuttunut taloudellinen tilanne tulee vaikuttamaan liiton toimintaan. Liitolla on tällä hetkellä kertynyttä ylijäämää, ja talouden vakauttamiseksi jatketaan toimenpiteitä, jotta liiton asema saadaan taloudellisesti tukevammalle pohjalle. Talouskurin on jatkossakin oltava tiukka.

Liitossa henkilöstön vaihtuvuus on edellisvuoteen verrattuna ollut maltillisempi. Rekrytointiprosessin ja uuden henkilöstön perehdyttämisen kehittämiseen on kuitenkin syytä panostaa ennakoivasti.

Liiton arvio on, että tällä hetkellä ei ole tiedossa uudistuksia tai päätöksiä, jotka lähivuosina vaikuttaisivat merkittävästi liiton toimintaan.

3 Kuntayhtymän tavoitteiden toteuttaminen

3.1 Maakuntastrategian ja oman toiminnan painopisteet

Pohjanmaan liitto toteuttaa toiminnallaan maakuntavaltuuston 23.5.2022 hyväksymän maakuntasuunnitelman vuoteen 2050 ulottuvaa visiota, jonka mukaan rakennamme Pohjanmaasta kestävä kehityksen kärkialueen, jossa on hyvä elinympäristö, asukkaat keskiössä ja elinkeinoelämä kukoistaa. Pohjanmaan maakuntaohjelman 2022–2025 mukaisesti aluekehittämistyön painopisteitä ovat 1. Resurssiviisas yhteiskunta, 2. Digitalisaatiosta kasvua, 3. Riittävästi osaajia ja 4. Kaikki mukaan.

Maakuntastrategia ohjaa siten myös toiminta- ja taloussuunnitelmaa. Maakuntastrategiaa seurataan omassa prosessissaan, joka on olennaisen tärkeä liiton toiminnan painopisteiden kannalta.

Taulukko 1. Seurattavat aluekehitystä kuvaavat mittarit

	2010	2015	2023 tai uusin tieto	Tavoite 2025
Väestö				
Väkiluku	172 981	176 894	177 602	177 800
Nettomaassamuutto	-455	-580	-1 084	-550
Nettosiirtolaisuus	745	874	2 754	950
Aluetalous				
Bkt/asukas (€)	35 736 107 % koko maan tasosta	38 425 97 % koko maan ta- sosta	46 375 (2022) 97 % koko maan ta- sosta	100 % koko maan tasosta
Työpaikat	78 462	77 291	80 314	80 000
Työvoima	82 757	84 109	84 703	83 600
Työttömyysaste, TK (%)	6,6	6,9	4,3	4,5
Työllisyysaste, TK (%)	70,9	72,9	79,6	78
Osaaminen				
Korkea-asteen tutkinnon suorittaneet (osuus 15 vuotta täyttäneistä, %)	26,8 96,4 % koko maan tasosta	29,1 97,0 % koko maan tasosta	32,6 96,5 % koko maan ta- sosta	98 % koko maan tasosta
T&k-menot (m€)	195,2 2,9 % bkt:sta	227,4 3,3 % bkt:sta	329,8 3,8* % bkt:sta	4 % bkt:sta
Elinympäristö				
Kasvihuonekaasupäästöt per asukas (t CO_{2e})	12,3	8,7	6,8*	laskee
Tuulivoiman osuus säh- köntuotannosta (%)	0,2	5,8	63,6	kasvaa
Erinomaisessa tai hyvässä tilassa olevien pintavesien osuus			Rannikko: 44,4 % Järvet: 6,5 % Joet: 5,2 %	kasvaa

* arvio

Muuntaaksemme maakuntastrategian konkreettiseksi toiminnaksi olemme määritelleet liiton toimintastrategialle neljä painopistettä: olemme vaikuttava aluekehittäjä, hyvä työnantaja ja osaava verkostoituja, ja talous on tasapainossa.

Toimintastrategian painopisteet	Seuranta
1. Olemme vaikuttava aluekehittäjä, joka on askeleen edellä ja pystyy tekemään oikeita päätöksiä ajoissa - Kehitämme tietojohdamiseen liittyviä järjestelmiämme parantamalla olennaisen ja laadukkaan tiedon saatavuutta - Varmistamme, että valmistelumme ja päätöksentekomme perustuu tietoon ja tiedolla johtamiseen - Vahvistamme tulevaisuusosaamiseen, ennakointiin, älykkääseen erikoistumiseen ja rakenteiden uudistamiseen liittyviä järjestelmiämme ja prosessejamme aluekehittämisen tueksi	Pohjanmaan uusi aluetieto- ja ennakointijärjestelmä on valmistunut, mm. Pohjanmaan kompassi, https://www.pohjanmaankompassi.fi/. Älykkääseen erikoistumiseen liittyviä toimenpiteitä on vahvistettu osallistumalla EU:n keskeisiin temaattisiin innovaatioalustoihin, ns. Valley-aloitteisiin. Näiden lisäksi on valmisteltu ns. "Preparatory action" -hakua. Tehtäväkenttään liittyvät muun muassa seuraavat selvitykset: RE-INDUSTRY – "Capacity Building for Re-industrializing Regions in a Globally Decarbonizing Economy (ESPON) ja Challenge-led Innovation Policy, Geopolitical uncertainty and Security (SYKE)
2. Huolehdimme henkilökunnasta tärkeimpänä voimavaranamme - Tuemme henkilökunnan hyvinvointia ja työn pitkäjänteisyyttä - Liitolla on pitkän aikavälin osaamissuunnitelma, joka tukee tehtävien hoitamista ja mahdollistaa jatkuvan ja Pohjanmaata hyödyttävän uuden oppimisen	Pitkän aikavälin osaamissuunnitelma otetaan huomioon rekrytoinneissa. Työterveyskysely toteutettiin elo-syyskuussa 2024 ja on käyty läpi työsuojeluvaltuutetun, henkilökunnan ja henkilöstöjaoston kanssa. Kehityskeskustelut on käyty koko henkilöstön kanssa. Suoritettujen koulutuksien ja kurssitusten seuranta on vaikeata puuttuvien järjestelmien takia. Osallistuminen punnitaan tapauskohtaisesti ja linja on suhteellisen saliliva.
3. Kehitämme omaa ja vahvistamme verkostoihimme kertynyttä osaamista, jotta voimme vastata monimutkaisiin yhteiskunnallisiin haasteisiin Teemme joustavasti yhteistyötä sisäisissä työryhmissä kokonaiskuvan saamiseksi seuraavista tehtävistämme: edunvalvonta ja viestintä; alueiden välinen ja kansainvälinen yhteistyö; ilmasto ja kiertotalous	Seurataan maakunnan liiton yhteistyöaloja (ks. alla) Kansainvälinen toiminta on aktiivista muun muassa Merenkurkun neuvostossa, CPMR:ssä, AEBR:ssä ja Eurooppa-toimiston kautta. Vähintään hallitustasolla tehty paikalliseen, maakunnalliseen tai kansalliseen vaikuttamiseen liittyvät aloitteet: TEN-T-

• Lisäämme tehtäviemme vaikuttavuutta asiantuntijapalveluiden avulla • Alueen kehittämisen yhteensovittajana edistämme monitasoista vaikuttamista paikallisesti, maakunnallisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti • Saatamme yhteen eri toimijoita laajempien kokonaisuuksien hallitsemiseksi ja tuottaaksemme lisäarvoa jäsenkunnille, naapurialueille ja yhteistyökumppaneille	edunvalvonta satamien ja Vaasanseudun kaupunkisolmukohdan osalta. Kansainvälisen toiminnan arvioinnin valmistelu on meneillään sisäisesti.
4. Tasapainoinen talous kuntayhtymän toiminnan perustana • Kuntayhtymän talous pyritään saamaan tasapainoon toimikauden loppupuolella • Suunnitelmavuosina 2024–2026 toiminnan alijäämä rahoitetaan kertyneellä ylijäämällä, ulkoisella rahoituksella ja jäsenkuntien maksuilla suunnilleen yhtä suurin osuuksin • Kokonaiskustannusten kehitys pyritään pitämään kuntasektorin yleistä kustannuskehitystä maltillisempana.	Taloussuunnitelmaa seurataan. Kustannustason kehityksen hillitsemiseksi on ryhdytty seuraaviin toimenpiteisiin: henkilöstömäärää on vähennetty, toimitiloja on supistettu, IKT- ja siivousostopalvelut on kilpailutettu. Toimenpiteet aiheuttavat muutuskustannuksia 2024, ja lopullinen säästö näkyy vasta vuoden tai kahden päästä.

Toimintastrategian painopisteet ovat sitovia tavoitteita maakuntavaltuustoon nähden. Seuraavissa luvuissa esitetään toiminnan toimenpiteet yksiköittäin ja yhteistyöaloittain.

3.2 Alueiden kehittäminen

3.2.1 Alueiden kehittämisen yksikön toimenpiteet

Alueiden kehittämisessä on kyse yhteisen kokonaisnäkemyksen luomisesta siitä, mitkä teemat ovat keskeisiä kehityksen eteenpäin viemisessä. Keväällä hyväksytyssä kansallisessa aluekehittämisspätöksessä on kolme painopistettä: Kestävä elinvoima ja investoinnit, Hyvinvoiva väestö ja yhteisöt sekä Vetovoimainen elinympäristö ja monimuotoinen luonto. Pohjanmaalla käynnistettiin vuoden aikana uuden maakuntastrategian laatimisprosessi, jossa maakunnan omat painopistealueet ja kokonaisuudet määritellään. Prosessi alkoi syksyllä toimintaympäristöanalyysillä ja keskustelulla vuoteen 2050 ulottuvista pitkän aikavälin tavoitteista ja jatkuu vuonna 2025, jolloin määritellään painopistealueet seuraavaksi neljäksi vuodeksi 2026–2029. Osana tätä työtä ollaan parhaillaan päivittämässä maakunnan innovaatiostrategiaa eli älykkään erikoistumisen strategiaa. Siinä lähtökohdaksi on otettu noin 40 valmistavan teollisuuden yrityksen antamista vastauksista tehty analyysi, joka toimi pohjana jatkokeskustelulle koulutus- ja tutkimuslaitosten sekä kehitysyhtiöiden kanssa tulevien painopistealueiden hahmottamiseksi. Liitto on vuoden aikana päässyt mukaan kolmeen hankkeeseen, joiden tulokset tukevat uuden maakuntastrategian valmistelua: Capacity Building for Re-industrializing Regions in a Globally Decarbonizing Economy (ESPON), Haastelähtöinen innovaatiopolitiikka, geopoliittinen epävarmuus ja turvallisuus (CIPGeS) (Suomen ympäristökeskus)

sekä Technical assistance for adaptation to climate change (EU missions Adaptation to climate change).

Ministeriöiden kanssa käydyissä aluekehittämiskeskusteluissa Pohjanmaa nosti omalta osaltaan aiheeksi kasvun ja hyvinvoinnin edellytykset, kun taas koko Länsi-Suomen yhteisten keskustelujen teemana oli kestävä teollisuustuotanto ja uusien investointien houkuttelu Suomeen. Aihealueittain tarkasteltuna liitto on vuoden aikana keskittynyt vahvasti luomaan mahdollisuuksia vihreiden suurinvestointien vastaanottamiseen Pohjanmaalla sekä vahvistamaan osaamisen ja innovoinnin edellytyksiä. Vuoden aikana Innovation Valley -hankkeessa määriteltiin sekä alueellisissa innovaatiolaaksoissa (Regional Innovation Valleys, RIV) että vetylaaksoissa (Hydrogen Valley) käytettävä metodiikka ja maakunnallinen toimintatapa.

Tiedolla johtaminen ja ennakointi

Vuoden 2024 lopussa päättyneessä *Tietoperustainen ja ennakoiva aluekehittäminen* -hankkeessa kehitettiin ja pilotoitiin tiedolla johtamisen prosessia, jonka avulla kehitettiin monipuolista, luotettavaa ja ajantasaista aluekehityksen tilannekuvaa, kehityskuvaa ja tulevaisuuskuvaa. Pohjanmaan liitto julkaisi loppuvuodesta uuden *Pohjanmaan kompassi* -aluetietoalustan, joka korvaa aiemmin käytössä olleen *Pohjanmaa lukuina* -sivuston. Aluetietoalusta kokoaa yhteen maakunnan strategiset tavoitteet, maakunnallisen tulevaisuustyön tulokset sekä aluekehittämisen tilanne- ja kehityskuvan visualisointineen. Aluetietoalustan tavoitteena on palvella alueen kuntien ja muiden toimijoiden tietotarpeita, minkä takia alustalta löytyy entistä enemmän visualisoitua tilastotietoa kunta- ja seutukuntatasolla sekä tulevaisuustyöskentelyn tuottamaa materiaalia maakunnan pitkän aikavälin tavoitteista.

Pohjanmaan koulutuksen neuvottelukunta jatkoi vakiintunutta toimintatapaansa ja kokoontui kolme kertaa käsittelemään maakunnan koulutussektorille tärkeitä ja ajankohtaisia teemoja. Vuonna 2024 neuvottelukunnan kokouksissa käsiteltiin muun muassa kansainvälisiin opiskelijoihin ja osajiin, valtion tutkimus- ja kehittämisrahoituksen monivuotiseen suunnitelmaan ja vihreän siirtymän osaamis- ja koulutustarpeisiin liittyviä teemoja. Koulutuksen neuvottelukunnan alainen ennakointijaos kokoontui vuoden 2024 aikana myös kolme kertaa ja kokouksissa käsiteltiin muun muassa ajankohtaisten suhdannekatsauksien, barometrit ja selvityksien tuloksia sekä seurattiin Pohjanmaan tulevaisuustyön etenemistä.

Kansallinen ennakointiverkosto (KEV) tuo yhteen laaja-alaisesti ennakointityötä tekeviä osajia eri yhteiskunnan osa-alueiden organisaatioista. Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra otti vuoden 2024 aikana vastuun KEV:n koordinoinnista, ja Pohjanmaan liitto on muiden maakuntien liittojen tavoin mukana ennakointiverkostossa vahvistamassa ennakkoinnin kytköstä päätöksentekoon ja osallistumassa toimijoita hyödyttävään keskusteluun Suomen tulevaisuuden kannalta keskeisistä kysymyksistä. Pohjanmaan liitto jatkoi myös yhteistyötä Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskuksen (Jotpa) kanssa kansallisen osaamistarvekompassin laadintaprosessin kehittämiseksi. Maakuntien ennakointiasiantuntijat antavat panoksensa osaamistarvekompassin datan keräämiseen ja aineiston analyysiin.

Osallisuus, tasa-arvo ja yhdenvertaisuus

Kaikille avoimet Pohjanmaan kumppanuusverkosto ja Pohjanmaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusverkosto ovat aloittaneet toimintansa vuoden aikana. Pohjanmaan kumppanuusverkosto on laatinut toimintasuunnitelman, painopisteinä kuntien ja järjestöjen välinen yhteistyö, maakuntastrategiaprosessi ja tulevaisuus, kulttuuri sekä yhteisenä teemana tasa-arvo- ja

yhdenvertaisuusverkoston kanssa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö järjestöissä ja yhdistyksissä. Verkosto tapaa suunnittelukokouksissa, joissa mietitään suunnitelman mukaisia toimenpiteitä. Vuoden järjestöystävällinen kunta -palkinnon suunnittelu on alkanut, ja kumppanuusverkostosta on edustajat valintaryhmässä. Verkosto on myös kutsuttu maakuntastrategian tulevaisuustyöpajoihin.

Liiton yksin ja yhteistyössä koordinoimien verkostojen lisäksi osallisuutta ja demokratiaa on pyritty kehittämään muuttuvan toimintaympäristön ehdoilla ja osallistuttu eri verkostojen toimintaan. Yhteistyössä Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa on jatkettu Pohjanmaan demokratiainnovaatioverkoston tapaamisia. Syksyllä järjestöille järjestettiin tulevaisuustyöpajoja yhteistyössä eri organisaatioiden kanssa. Liitto kehittää nuorten osallisuutta ja on mm. mukana tähän tarkoitukseen perustettavassa yhteistyöverkostossa. Pelillisiä menetelmiä hyödyntäviä *Vaikuta!*-teemapäivä on toteutettu Vöyrillä. Vaasan yliopistossa käytiin keräämässä opiskelijoiden näkemyksiä maakuntastrategiaan osana kurssia. Pohjanmaan liiton edustaja on myös mukana järjestöjen SOTEPE-neuvottelukunnassa. Yhteistyö eri sidosryhmien kanssa on ollut olennaisessa roolissa, ja toimintaa kehitetään edelleen kohti kumppanuutta.

Pohjanmaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusverkoston yhdessä sovitut teemat vuosille 2024–2025 ovat moninainen työelämä ja koulutus, tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö kunnissa ja hyvinvointialueella sekä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö järjestöissä ja yhdistyksissä. Toimintakussakin teemassa käynnistyi syksyllä 2024 toimenpiteiden suunnittelulla. Verkoston toimintasuunnitelma on julkaistu Pohjanmaan liiton verkkosivuilla.

3.2.2 Elinkeinoelämä, innovointi ja rahoitus

Organisaatiomuutokset

Elinkeino-, innovaatio- ja kehittämisrahoituksen asioiden yksikkö (EIRA) perustettiin vuonna 2024 maakuntavaltuuston kesäkuussa 2024 tekemän päätöksen mukaisesti. Uusi kehittämis- ja elinkeinopäällikkö aloitti työnsä huhtikuussa 2024. Yksikkö toimii tiiviissä yhteistyössä alueiden kehittämisen yksikön kanssa ja edistää osaltaan Pohjanmaan maakuntaohjelman 2022–2025 toteuttamista.

Elinkeinoelämän ja innovaatiojärjestelmän kehittäminen

Elinkeinoelämän ja innovaatioekosysteemin kehittäminen ovat osa maakuntaohjelman ja älykkään erikoistumisen strategian toteuttamista. Kehittämistyötä tehdään laajassa yhteistyössä elinkeinoelämän, kuntien sekä koulutuksen ja tutkimuksen kanssa. Touko-kesäkuussa vierailtiin seutukunnissa ja käytiin syvällisiä keskusteluja alueellisten kehitysyhtiöiden kanssa seudun elinkeinoelämästä, kehittämisestä ja innovoinnista sekä tarpeista ja haasteista. Yksikön edustajat ovat aktiivisesti osallistuneet elinkeinoelämään ja innovointiin liittyviin seminaareihin ja tilaisuuksiin. Aluekehitysasiantuntijat osallistuvat rahoitettujen hankkeiden ohjausryhmiin ja voivat siellä sekä seurata hankkeiden toteuttamista että saada ajankohtaista tietoa.

Hankerahoitus

Liitto toimii AURA-ohjelman välittävänä toimielimenä hallinnolle työ- ja elinkeinoministeriön asettamien vaatimusten mukaisesti ja läheisessä yhteistyössä Länsi-Suomen maakuntien kanssa. Se huolehtii AKKE-rahoituksen ja ohjelmakauden 2021–2027 rahoitusohjelmien hallinnoinnista. Pohjanmaan liitto on vuoden aikana päivittänyt hallinto- ja valvontajärjestelmän kuvauksen.

Liitto julkisti haettavaksi hankerahoitusta yhteensä 6 hakukierroksessa vuoden aikana ja pyrki aktiivisesti saamaan mukaan hankkeita, jotka sopivat hakukierroksen teemoihin mahdollisimman hyvin. Järjestettiin kaksi suurempaa fyysistä infotilaisuutta.

Haku	Haettavissa olevat varat	Haetut varat	Myönnettyt varat (noin)	Saapuneet hakemukset	Hankekokonaisuuksien määrä	Puollettujen / hyväksyttyjen hankekokonaisuuksien määrä
JTF	700 000 €	881 535 €	538 527 €	6	5	3
EAKR	1 200 000 €	1 513 958 €	1 032 402 €	16	11	7
Kestävä kaupunkikehittäminen	900 000 €	796 570 €	434 996 €	8	4	3
AKKE 1-2024	369 000 €	399 882 €	369 000 €	5	5	5
AKKE 2-2024*	399 000 €	*	*	*	*	*
Kestävä kaupunkikehittäminen 2-2024 **	361 000 €	*	*	*	*	*

* päättyy 3/2025

** päättyy 1/2025

Vuoden 2024 aikana käynnissä oli yhteensä 52 hanketta, joissa Pohjanmaan liitto toimi välittävänä toimielimenä. Niissä oli mukana yhteensä 84 yksittäistä hankekumppania. Lisäksi tulevat Interreg Aurora -hankkeet. Kaikki nämä hankkeet edellyttivät EIRA-yksikön henkilökunnalta huolellisia toimia päätösten valmistelussa, muutospäätösten valmistelussa, lausunnoissa, aloituspalaverissa ja konsultoinneissa.

Rahoitusväline	Käynnissä olevien hankkeiden määrä 2024 (käynnissä kokonaan/osittain)	Hankekumppanien määrä
EAKR	10	18
JTF	17	28
Kestävä kaupunkikehittäminen	12	25
AKKE	13	13
Interreg Aurora	94 / 12 *	>150 / 70 **

* Interreg Aurora -hankkeiden kokonaismäärä / Pohjanmaan liiton ylläpitämässä Interreg Aurora -ohjelman sihteeristön toimipisteessä käsiteltyjen hankkeiden määrä

* Hankekumppaneiden kokonaismäärä / Pohjanmaan liiton ylläpitämässä Interreg Aurora -ohjelman sihteeristön toimipisteessä käsiteltyjen hankekumppaneiden määrä

Vuoden aikana on kehitetty seurantaä siitä, miten hankkeet myötävaikuttavat ja kytkeytyvät maakuntastrategiaan ja älykkään erikoistumisen strategiaan, ja tuorein tilanne on nähtävillä osoitteessa [Tavoitteiden seuranta » Pohjanmaan kompassi](#).

Yhteistoiminta

Liitto vastaa maakunnan yhteistyöryhmän (MYR) toiminnasta. Maakunnan yhteistyöryhmän tehtävänä on sovittaa yhteen alueen kehittämiseen vaikuttavien suunnitelmien ja sopimusten sekä kansallisten ja Euroopan unionin osarahoittamien ohjelmien toimeenpanoa. Lisäksi liitto toimii aktiivisesti Länsi-Suomen yhteistyöelimissä. Liitto osallistuu Interreg Aurora -ohjelman toimeenpanoon seuranta- ja ohjauskomiteassa sekä ylläpitää sen sihteeristön toimipistettä. Ryhmät ovat pitäneet kokouksia seuraavasti:

Elin	Kokousten lukumäärä vuonna 2024
Maakunnan yhteistyöryhmä	2
Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö	7
Hankeidearyhmä	8
Interreg Aurora -ohjelman seurantakomitea	2
Interreg Aurora -ohjelman ohjauskomitea	2
EAKR-jaosto	4
JTF-jaosto	3
Länsi-Suomen viestintätiimi	4
Länsi-Suomen koordinaatiotyöryhmä	4

Lisäksi liitto on osallistunut Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan TEAM Finland -verkostotapaamiseen. EIRA-yksikkö oli mukana järjestämässä verkoston tutustumiskäyntiä innovaatioalustoihin Vaasassa 10.6.2024.

Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelman seurantakomitea piti kaksipäiväisen kokouksensa 5.–6.6.2024, ja yksikön edustaja toimi yhteyshenkilönä, hoiti käytännön järjestelyt sekä suunnitteli käynnissä olevien hankkeiden esittelyn ja tutustumiskäynnit.

3.3 Aluesuunnittelu

Maakuntakaavoitus

Maakuntakaavalla on keskeinen asema Pohjanmaan maakunnan kehittämis- ja suunnittelutyössä. Maakuntakaavoituksen päätavoitteena on luoda tilalliset edellytykset maakuntastrategian toteuttamiselle niin että maakuntaa voidaan kehittää kestäväällä tavalla.

Pohjanmaan liitto seurasi vuonna 2024 aktiivisesti Pohjanmaan maakuntakaavan 2040 toteutumista tekemällä tiivistä yhteistyötä kuntien kanssa, osallistumalla viranomaisneuvotteluihin sekä antamalla lausuntoja kuntien kaavoista. Pohjanmaan liitto osallistuu myös Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen sekä kuntien kesken käytävään

kehittämiskeskusteluun. Maakuntakaavan toteutumisen seurantaan on laadittu systemaattinen seurantajärjestelmä.

Pohjanmaan liitto on valvonut maakunnan etuja antamalla lausuntoja ja kannanottoja lakiehdotuksista ja ohjelmista sekä osallistumalla alueidenkäyttöön liittyviin hankkeisiin. Maakuntakaavoitukseen eniten vaikuttava lainmuutos on uusi alueidenkäyttölaki, jonka odotetaan tulevan lausunnolle vuoden 2025 alussa ja astuvan voimaan vuonna 2026. Tältä osin Pohjanmaan liitto on aktiivisesti valvonut maakuntien liittojen etuja yhdessä muiden maakuntien liittojen kanssa.

Rakennetun ympäristön tiedolle on rakentumassa uusi koti. Rakennetun ympäristön tietojärjestelmä, Ryhti, kokoaa yhteen rakentamisen ja alueidenkäytön tiedot valtakunnallisesti. Yhteinen järjestelmä ja tapa toimia keventävät ja selkeyttävät tiedonhallintaa. Tietojärjestelmään tallennetaan kaavakartan lisäksi myös kaavaselostus sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma. Tämän asettamia vaatimuksia asiakirjoille pohdittiin ”Kaavaselostuksen sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman tietomallit” -hankkeessa. Pohjanmaan liitto osallistui myös Aalto-yliopiston kautta järjestettyyn ”Tietomallimuotoinen kaavoitus” -koulutukseen. Pohjanmaan liitto seuraa tietojärjestelmän rakentumista ja valvoo yhdessä muiden maakuntien liittojen kanssa aktiivisesti niiden etuja erityisesti liittojen yhteisessä GIS-ryhmässä.

Pohjanmaan maakuntakaava 2050

Pohjanmaan maakuntakaava 2040 tuli voimaan syksyllä 2020. Samana syksynä maakuntahallitus päättää käynnistää Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 laatimisen. Ensisijaisesti päivitettävät teemat olivat energiahuolto, kiviaineshuolto, liikenne ja kulttuuriympäristö, ja tavoitteena oli hyväksytty kaava vuonna 2024.

Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 päätavoitteena on, että vuonna 2050 Pohjanmaan maakunta on kestävä kehityksen kärkialue, jossa on hyvä elinympäristö, asukkaat keskiössä ja kukoistava elinkeinoelämä. Maakuntakaavan tavoitteet hyväksyttiin maakuntahallituksessa syksyllä 2022 ja kaavaluonnos pidettiin nähtävillä keväällä 2023.

Kiviaineshuollon osalta Pohjanmaan liitto päivitti yhdessä Etelä-Pohjanmaan liiton ja Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen kanssa POSKI-selvityksen (Pohjaveden suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen) Etelä-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakuntien alueella. Päivityshankkeen tuloksena saatiin kartoitettua, mitkä alueet soveltuvat kalliokiviainesten ottoon. Loppuraportti sekä tarinakartta (StoryMap) valmistuivat syksyllä 2024.

Liikenteen osalta on käyty keskusteluja mm. Rantaradan tarpeesta ja Merenkurkun liikenneyhteyden kehittämisestä. Molemmat on osoitettu Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050.

Keväällä 2024 järjestettiin yhteistyössä merialuesuunnittelun kanssa ammattikalastajille suunnattu työpaja, jossa keskusteltiin kalastuksen huomioimisesta Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050. Lopputulemana oli kalastusta koskeva yleinen suunnittelumääräys.

Energiansiirrosta ja sen osoittamisesta maakuntakaavassa on vuoden aikana keskusteltu sekä Fingridin että Gasgridin kanssa. Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050 on osoitettu kaasuputken yhteystarve koko maakunnan halki sekä tiedossa olevat voimansiirtojohtojen yhteistarpeet.

Pohjanmaan maakuntakaavaehdotus 2050 hyväksyttiin maakuntahallituksessa 18.3.2024 ja lausuntoja pyydettiin 94 viranomaiselta, organisaatiolta ja yhteisöltä 19.4.2024 asti. Kaavaehdotus esiteltiin neljässä infotilaisuudessa. Lausuntoja kaavaehdotuksesta saapui yhteensä 45 kappaletta. Yleisesti nähtiin, että kaavaehdotus on hyvin tehty ja perustuu riittäviin selvityksiin ja laajaan vuorovaikutukseen. Lausunnoissa kommentteja ja muutosehdotuksia annettiin useimpiin teemoihin, mutta ne eivät johtaneet suuriin muutoksiin kaavaehdotuksessa. Maakuntahallitus hyväksyi vastineet 17.6.2024.

Maakuntahallitus hyväksyi kokouksessaan 16.9.2024 Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 päivitetyn ehdotuksen ja päätti asettaa sen julkisesti nähtäville ajaksi 23.9.–25.10.2024. Kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta ja mahdollisuudesta jättää siitä muistutuksia tiedotettiin yhteensä noin 95 viranomaiselle, organisaatiolle ja keskeiselle yhdistykselle sekä lukuisille sidosryhmille, kuten yliopistoille, yhdistyksille, työryhmille ja yrityksille. Kaavaehdotus esiteltiin kahdessa infotilaisuudessa. Esitys tallennettiin, ja tallenne sekä PowerPoint-esitys olivat saatavilla maakuntakaavan kotisivulla 11.–25.10.2024.

Pohjanmaan maakuntakaavaehdotuksesta 2050 jätettiin yhteensä 66 muistutusta. Muistutukset koskivat lähinnä tuulivoima-alueita, mutta niissä mainittiin myös Vaasan satamatie ja valtatie 3 linjaus. Tuulivoima-alueita vastaan jätettiin lisäksi kolme suurta nimikeräystä. Muistutukset eivät johtaneet suuriin muutoksiin kaavaehdotuksessa.

Kansainvälinen kuuleminen järjestettiin 23.9.–4.11.2024 Suomen ympäristökeskuksen (Syke) koordinoimana. Yhteensä jätettiin kahdeksan lausuntoa. Lausunnoissa korostettiin, että olisi tarpeen, että Ruotsin ja Suomen kansalliset viranomaiset selvittäisivät tuulivoiman laajamittaisen rakentamisen yhteisvaikutukset. Lausunnot eivät aiheuttaneet muutoksia Pohjanmaan maakuntakaavaan 2050.

Maakuntahallitus hyväksyi vastineet 25.11.2024 ja päätti ehdottaa maakuntavaltuustolle Pohjanmaan maakuntakaavaehdotuksen 2050 hyväksymistä, minkä maakuntavaltuusto teki 16.12.2024.

Maakuntavaltuuston päätöksestä hyväksyä Pohjanmaan maakuntakaavaehdotus 2050 tiedotettiin 3.1.2025 kuulutuksin sekä maakunnan liiton ja jäsenkuntien verkkosivustoilla ja virallisilla ilmoitustauluilla. Valitusaika päättyi 9.2.2025.

Suomen merialuesuunnitelma

Suomen merialuesuunnitelma 2030 hyväksyttiin joulukuussa 2020. Euroopan energiahuoltostrategia REPowerEU:n seurauksena on syntynyt tarve päivittää merialuesuunnitelma. Päivityksessä keskitytään merelliseen energiantuotantoon mereen liittyvät muut intressit huomioiden.

Merialuesuunnitelman laatiminen on verrattain uusi tehtävä, joka on osoitettu rannikon maakuntien liitoille ja ympäristöministeriölle. Koska tähän tarkoitukseen ei ole varattu lisävaroja, työ rahoitetaan hankkeilla. Vuonna 2024 Pohjanmaan liitto oli edustettuna seuraavien hankkeiden ohjausryhmissä:

- eMSP (Emerging ecosystembased Maritime Spatial Planning topics in North and Baltic Seas Region). Hanke rahoitettiin EU:n meri- ja kalastusasioiden pääosaston ja Cinean

Itämeren ja Pohjanmeren merialuesuunnittelun rahoitushausta (EMKR), ja se tuli päätökseen keväällä 2024.

- MSP-GREEN (Maritime Spatial Planning as enabler of the European Green Deal). Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahaston (EMKVR) rahoittama hanke tuli päätökseen syksyllä 2024.
- Baltic Sea2Land rahoitetaan Interreg Baltic Sea Region -ohjelmasta ja jatkuu vuoden 2025 loppuun.

Yhteistä näille hankkeille on pyrkimys saavuttaa Euroopan vihreän siirtymän tavoitteet merialuesuunnittelun avulla reagoimalla ilmastonmuutoksen tuomiin haasteisiin ja luomalla edellytyksiä meriympäristön kestäväälle käytölle.

Suomen merialuesuunnitelman 2030 päivittäminen etenee kesästä 2023 lähtien pääosin MSP-EGD-hankkeessa (Merialuesuunnittelun tietovarannon sekä adaptiivisen yhteistoiminnallisen suunnittelun vahvistaminen Euroopan vihreän kehityksen ohjelman mahdollistamiseksi). Hankeaika on 6/2023–12/2025, ja rahoitus tulee Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahastosta. Hankkeen tavoitteena on laatia merialuesuunnitelma, jolla varmistetaan Euroopan vihreän kehityksen ohjelman nivoutuminen merialuesuunnitteluun, ja sen myötä tukea yhteiskunnan vihreää siirtymää.

MSP-EGD-hankkeessa kilpailutettu hanke ”Merialuesuunnittelun ensimmäisen kierroksen (2017–2021) osallistamisen arviointi, kehittämis ehdotukset ja vuorovaikutussuunnitelma 2024–2028” päättyi keväällä 2024.

Vuoden 2024 lopussa MSP-EGD-hankkeessa kilpailutettiin seuraavat hankkeet:

- Merellisten toimialojen huoltovarmuus ja merialueen kokonaisturvallisuus
- Merellisten toimialojen aluetaloudelliset vaikutukset.

Pohjanmaan liitto on edustettuna hankkeiden ohjausryhmissä, ja hankkeet saatetaan päätökseen keväällä 2025.

Suomen merialuesuunnitelma, erityisesti sen esitystapa ja laaja vuoropuhelu valmisteluvaiheessa, on herättänyt huomiota Euroopan rannikkovaltioissa. Suomen merialuesuunnittelua on esitelty seminaareissa, verkkoseminaareissa ja työpajoissa, ja Pohjanmaan liitto osallistui Marseillessa lokakuussa 2024 pidettyyn ”A decade of Maritime Spatial Planning” -seminaariin.

Marraskuussa järjestettiin ensimmäiset kansalliset merialuesuunnittelupäivät Helsingissä teemalla merialuesuunnittelu ja Euroopan vihreän kehityksen ohjelma.

Vuoden aikana laadittiin visio Suomen merialuesuunnitelmalle sekä merialuekohtaiset tavoitteet. Tavoitteena on hyväksytty merialuesuunnitelma vuonna 2027.

Koska Suomen merialuesuunnitelma on ainoa talousvyöhykkeen kattava alueellinen suunnitelma, merialuesuunnittelulla on ollut suuri merkitys talousvyöhykkeen merituulivoimasta annetun lain valmistelussa. Laki hyväksyttiin vuoden 2024 lopussa. Pohjanmaan liitto toimii maakuntien liittojen edustajana merituulivoiman koordinaatioryhmässä ja on sen myötä merkittävässä roolissa lain toimeenpanossa.

Liikennejärjestelmäsuunnittelu

Vuonna 2024 liikennejärjestelmätyötä tehtiin monella tasolla. Osallistuttiin aktiivisesti valtakunnallisiin tilaisuuksiin, jotka koskivat kansallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa (Liikenne 12) ja Väyläviraston investointiohjelmaa. Länsi-Suomen yhteistyöalueen laajuisesti viestitiin Liikenne 12:n suuntaan Länsi-Suomen ominaispiirteistä sekä läntisten kv-yhteyksien ja teollisia investointeja tukevien liikenneinfrahankkeiden merkityksestä Suomelle. Pohjalaismaakuntien ylimaakunnallinen liikennejärjestelmätyöryhmä järjesti perinteisesti keväällä liikennewebinaarin sekä syksyllä pohjalaismaakuntien liikennepäivän Kokkolassa. Maakunnan sisäistä liikennejärjestelmätyötä tehtiin säännöllisesti kokoontuvien Pohjanmaan liikennejärjestelmäsuunnitelman ohjausryhmän sekä seudullisten liikennetyöryhmien kautta. Näihin ryhmiin kuuluvat kaikki kunnat, kehittämissyhtiöt, kauppakamari, valtion liikenneviranomaiset sekä muita keskeisiä liikenteen sidosryhmiä.

Pohjanmaan liitto toimi 2024 Länsi-Suomen liikennestrategian seurantaryhmän puheenjohtajana. Lisäksi maakunnalla oli Päärata+ sekä valtatie 3 edunvalvontaryhmien puheenjohtajuus. Ryhmien kanssa tehtiin kesällä opintomatka Merenkurkkuun ja tutustuttiin aluetta koskeviin liikenteellisiin ja logistisiin suunnitelmiin.

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman eli Liikenne 12 piti tulla lausunnoille syksyn aikana. Aikomuksena oli Pohjanmaan puheenjohtajakaudella käsitellä ja viedä eteenpäin Liikenne 12 -suunnitelmaa sekä Väyläviraston investointiohjelmaa eri edunvalvontaryhmissä ja maakunnan omissa liikennetyöryhmissä. Suunnitelmaluonnos julkistiin kuitenkin vasta juuri ennen joulua, joten luonnoksen käsittely siirtyi näin ollen vuoden 2025 puolelle. Näin ollen myös Väyläviraston investointiohjelman julkistaminen siirtyy seuravan vuoden puolelle. Saimme kuitenkin Länsi-Suomen alueen osalta sovittua yhteisiä lähtökohtia lausuntokierroksia ajatellen.

Edunvalvontatyötä tehtiin erityisesti eduskunnan jakovarahankkeita eli ns. joululahjarahoja silmällä pitäen. Pohjalaismaakuntien yhteistyönä päivitettiin myös vaalipiirin esitykset liikenteen kärkihankkeiksi. Euroopan unionin suuntaan jatkettiin edelleen vaikuttamista Pohjanmaalle tärkeisiin erityiskysymyksiin liittyen, joita ovat mm. satamien merkitys Suomelle ja sen huoltovarmuudelle ja satamien rooli ns. energiasatamina. Tässä vahvoina yhteistyökumppaneina olivat CPMR ja Länsi-Suomen Eurooppa-toimisto.

Raideliikenteessä maakuntien ja kuntien välinen yhteistyö jatkuu edelleen, vaikka Suupohjan radalla junaliikenne onkin lakkautettu. Eduskunta myönsi 1,0 miljoonan euron suunnittelu-määrärahan ja 15 miljoonan euron valtuuden toteutukselle. Työn aloitusta on valmisteltu, ja Väylävirasto järjestikin loppuvuodesta suunnittelun käynnistämiseen liittyvän sidosryhmätilaisuuden. Suunnitteluiden kilpailutus menee kuitenkin vuoden 2025 alkupuoliskolle. Giga-Vaasan akkuteollisuusalueen pistoraidetta ja liikennepaikkaa koskevien kaavojen yhteensovittamisen osalta käytiin syksyllä paljon keskusteluita. Tältä osin keskustelut raideratkaisuista tulevat jatkumaan vielä 2025 aikana. Vaasan radan nopeuttamissuunnitelma valmistui ja keskusta-satama-välin sähköistämisen esiselvityksen laadinta käynnistyi. VR ilmoitti kiinnostuksesta liikennöidä junalla satamaan asti, kun sähköistys on valmistunut. Rantaradan tarveselvityksen käynnistämiseksi käytiin neuvotteluita Uudenmaan, Varsinais-Suomen ja Satakunnan maakuntien kanssa. Tarjouspyyntöjen valmistelu aloitettiin. Tarkoituksena on kilpailuttaa ja käynnistää Rantaradan tarveselvitys alkuvuodesta 2025.

Vaasa-Seinäjoki-Jyväskylä-kehittämissyhmä jatkoi edunvalvontatyötä poikittaisliikenteen kehittämiseksi ja kävi mm. eduskunnassa pitämässä raideliikenneteemaisen seminaarin. Myös

valtatien 3 edunvalvontaryhmä kävi tapaamassa kansanedustajia Helsingissä ja esittelemässä lähivuosien tärkeimmät investointitarpeet valtatielle 3. Poikittaisyhteyksien osalta Merenkurkun kiinteää yhteyttä koskevien selvitysten laadinta alkoi, ja alustavia linjausvaihtoehtoja on jo tutkittu. Suunnittelua johtaa Väylävirasto. Työ valmistunee 2025 alkupuolella.

Eduskunta osoitti edellisvuonna (2023) Vt 8 Älyväylä -hankkeelle rahoitusta. Hanke olikin heti alkuvuodesta ELY-keskusten valmisteltavana, mutta sen jälkeen hankkeen etenemisestä ei ole tullut tietoa. Kolmen pohjalaismaakunnan kanssa käynnistettiin yhteinen Ylivieska-Kokkola-Seinäjoki-lähijunaliikenneselvitys, joka valmistunee keväällä 2025. Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaan liitojen yhteinen ”Raskaan liikenteen vaihtoehtoisten käyttövoimien jakeluverkkoselvitys” valmistui alkuvuodesta. Selvitys sai rahoitusta ympäristöministeriöltä. Myös Pohjanmaan liiton ja maakunnan satamien yhteisen ”Merituulivoima ja satamat” -selvityksen jatkotyö valmistui.

Ympäristösuunnittelu

Vuonna 2024 Pohjanmaan liitto oli edellisvuosien tapaan edustettuna muun muassa Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen jokineuvottelukunnissa sekä tulvatyöryhmissä, Pohjanmaan metsäneuvostossa, Läntisen jätehuollon yhteistyöryhmässä sekä alueellisessa Helmi-yhteistyöryhmässä. Lausuntoja annettiin muun muassa vesihuoltolain muuttamista sekä vihreää siirtymää edistävien hankkeiden YVA-menettelyitä ja osayleiskaavoitusta koskien.

Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan luonnon monimuotoisuusselvitys toteutettiin yhteistyössä Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen, Pohjanmaan liiton, Etelä-Pohjanmaan liiton ja Suomen ympäristökeskuksen (Syke) kanssa. Hankkeen rahoittivat ympäristöministeriö, Pohjanmaan liitto ja Etelä-Pohjanmaan liitto. Hankkeessa koottiin luontotietoa sekä tarkasteltiin maakunnan luonnon tilaa uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien ja luontotyyppien kautta. Syke kokosi yhteen Pohjanmaata ja Etelä-Pohjanmaata koskevat uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien ja luontotyyppien havaintopaikka-aineistot sekä luontotyyppien tilatietoa eri tietojärjestelmistä. Pohjanmaalla ja Etelä-Pohjanmaalla elää yhteensä 69 maakuntien vastuulajia, joiden kannalta näiden maakuntien elinympäristöjen kehitys huonompaan tai parempaan suuntaan on merkittävää koko lajin säilymisen kannalta Suomessa. Luonnon monimuotoisuusselvitys toimii tietopohjana vuoden 2025 aikana laadittavalle Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan luonnon monimuotoisuusohjelmalle.

3.4 Kulttuuri

Maakunnan liiton tulee alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta annetun lain (756/2021) 17 §:n mukaan edistää kulttuuria osana maakunnallista strategiatyötä sekä maakunnallista identiteettiä ja asukkaiden osallistumista maakunnan kehittämiseen. Perussopimus velvoittaa Pohjanmaan liittoa huolehtimaan tarpeellisilta osin väestön kulttuuriasioista. Pohjanmaan liiton kulttuuritoiminta on ollut kaksi- ja monikielistä.

3.1.1 Kulttuurilautakunta

Kulttuurilautakunta kokoontui toimintavuoden aikana kuusi kertaa. Yksi yhteiskokous pidettiin Söfukin kulttuurijaoston kanssa. Lautakunnan keskuudestaan asettama

avustustyöryhmä kokoontui kerran. Lautakunnan esittelijänä, valmistelijana ja sihteerinä toimi kulttuuripäällikkö. Lautakunnan jäsenten poliittinen jakauma oli seuraava: SDP (4), Kokoomus (2), Keskusta (1), Kristillisdemokraatit (2), Vasemmistoliitto (1), Perussuomalaiset (2) ja Vihreät (1).

Lautakunta myönsi 60 000 euron määrärahasta Pohjanmaan maakunnan suomenkielistä kulttuuria edistäviin tarkoituksiin avustuksia 17 yhteisölle, 3 työryhmälle ja 4 yksityishenkilölle. Festivaalitukea saivat Korsholman musiikkijuhlat, Vaasa LittFest, Vaasan kuorofestivaali ja Wildlife Vaasa -luontoelokuvafestivaali.

Kuvataiteilija Elena Nestorova ja kirjailija Paula Nivukoski saivat lautakunnalta 4 000 euron suuruiset kulttuuripalkinnot. Palkinnon saajien nimet julkistettiin ja palkinnot jaettiin Pohjanmaan liiton 30-vuotisjuhlassa.

3.1.2 Maakunnallinen kulttuuritoiminta

Pohjanmaan liiton hallinnoiman lastenkulttuuriverkosto Barkin toiminta saavutti kaiken kaikkiaan 46 657 henkilöä, joista oli lapsia 44 228 ja aikuisia 2 429. Paikan päällä toteutettuun toimintaan osallistui yhteensä 10 275 henkilöä, joista oli lapsia 8 203 ja aikuisia 2 072. Edellä mainittuihin lukuihin sisältyy 296 lasta ja 78 aikuista Kokkolan kaupungista. Barkin digitaalinen toiminta erilaisilla verkkoalustoilla tavoitti 32 615 henkilöä ja näistä elokuvakasvatus-ohjelmiin osallistui 15 890 lasta ja nuorta. Pohjanmaan liiton ja opetus- ja kulttuuriministeriön lisäksi perustoimintaa ovat rahoittaneet Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur (Söfuk) -kuntayhtymä ja Kokkolan kaupunki. Barkin 15-vuotisjuhlavuosi jakautuu kalenterivuosille 2024–2025.

Pohjanmaan tanssin aluekeskus edistää tanssitaiteen ja -kulttuurin saatavuutta sekä tanssin ammattilaisten työllistymistä ja lisää alan osaamista vahvistavaa yhteistyötä Pohjanmaalla, Etelä-Pohjanmaalla ja Keski-Pohjanmaalla. Aluekeskuksen perustoimintaa ovat Pohjanmaan liiton ja Taiteen edistämiskeskuksen lisäksi rahoittaneet Söfukin KulturÖsterbotten -yksikkö, Etelä- ja Keski-Pohjanmaan liitot sekä Vaasan, Seinäjoen ja Kokkolan kaupungit.

Pohjanmaan liiton kulttuuriyksikkö koordinoi Business Finlandin / Visit Finlandin Culture Finland -kulttuurimatkailun katto-ohjelman Pohjanmaan aluetiimiä, jossa ovat olleet mukana mm. Visit Kristiinankaupunki, Metsähallitus/maailmanperintö, Visit Pietarsaaren Seutu ja Vaasan kaupunki / Vaasan kaupungin museot. Aluetiimi järjesti verkko- ja lähitapaamisia matkailualan toimijoille.

Pohjanmaan liiton kulttuuriyksikkö koordinoi yhdessä Etelä-Pohjanmaan liiton kanssa kulttuurihyvinvoinnin yhteyspiste Taikusydämen Länsi-Suomen alueverkostoa, joka kattaa kolme maakuntaa (Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Keski-Pohjanmaa).

Kaksivuotisessa *Kulttuuria kokemusasiatuntijan kanssa* -hankkeessa kehitettiin kulttuurista vapaaehtoistoimintaa Pohjanmaan maakunnan kunnissa ja Kokkolan kaupungissa. Hankkeen toimenpiteet käynnistyivät maaliskuussa 2023 ja se toteutettiin yhteistyössä Vaasan ja Pietarsaaren kaupunkien, Maalahden ja Mustasaaren kuntien sekä KulturÖsterbottenin ja Malakta rf:n kanssa. Hanke rahoitettiin opetus- ja kulttuuriministeriön kuntien kulttuuritoiminnan kehittämiseen varatuista määrärahoista, ja se päättyi vuoden 2024 lopussa.

3.1.3 Kansainvälinen kulttuuritoiminta

Osallistumalla EU:n Itämeri-strategian Priority Area Culturen ohjausryhmän kokouksiin on pyritty edistämään strategiaa toteuttavien hankehakemusten syntymiseen ja vaikuttamaan niiden saamaan rahoitukseen.

Pohjanmaan liitto on partnerina mukana kolmivuotisessa *BSR Cultural Pearls for more resilient Cities and Regions* -hankkeessa, joka sai rahoituksen Interreg Baltic Sea -ohjelmasta ja käynnistyi alkuvuodesta 2023. Hankkeessa pyritään kahdeksassa eri maassa toimivien 12 partnerin yhteistyönä lisäämään paikallisella tasolla kulttuurisen moninaisuuden näkyvyyttä ja merkitystä Itämeren alueen pienemmissä kaupungeissa ja alueilla vastaamalla erityisesti sosiaalipalvelujen, talouden, matkailun ja kulttuurin aloilla tunnistettuihin haasteisiin. Hankkeen kansainvälinen jury valitsee vuosittain kunnat, joille annetaan Itämeren helmi -titteli. Vuonna 2024 tittelin sai Pietarsaaren kaupunki.

AEBR:n kulttuurityöryhmän, Regions and Cities for Culture -verkoston, Union of the Baltic Cities -verkoston, Agenda 21 for Culture -asiakirjaa toimeenpanevan verkoston sekä kulttuuriperintökasvatukseen erikoistuneen Bridging Ages -verkoston toimintaan on osallistuttu mahdollisuuksien mukaan.

3.5 Toimenpiteet edunvalvonnan ja viestinnän yhteistyöalalla

Vuoden 2024 aikana pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelman *Vahva ja välittävä Suomi* toteuttaminen pääsi kunnolla vauhtiin kansallisella tasolla. Hallitusohjelman kirjaukset muun muassa Suomen T&K-rahoituksen tason nostamisesta, isojen investointihankkeiden kotiuttamisesta ja puhtaan siirtymän edistämisestä antoivat hyvän selkänojan Pohjanmaan edunvalvontatyölle. Pohjanmaa on puhtaan siirtymän investointiaallon harjalla. Osa investoinneista on jo rakenteilla, osa odottaa lopullista päätöstä ja osa on etenemässä suunnitteluprosessin eri vaiheissa. Pohjanmaalla tehtiin vuoden 2024 aikana monitasoista edunvalvonta- ja kehitystyötä suurinvestointien kotiuttamiseksi kestäväällä tavalla. Pohjanmaan liitto järjesti muun muassa seudullisia pikadialogeja monitasoisen keskustelun edistämiseksi valtion, aluetason ja kuntien välillä. Suurten teollisten investointien kotiuttaminen edellyttää panostuksia muun muassa infraan, osaavaan työvoimaan ja TKI-rahoitukseen.

Valtioneuvosto hyväksyi kesäkuussa 2024 tutkimus- ja kehittämisrahoituksen monivuotisen suunnitelman, mikä kannustaa kunnianhimoisen T&K-toiminnan lisäämiseen ja yhteistyöhön. Pohjanmaan yritykset ovat olleet vahvasti tässä prosessissa mukana. Business Finland myönsi vuoden 2024 aikana veturihankerahoitusta usealle Pohjanmaalla toimivalle yrityksille. Pohjanmaan edunvalvontatyössä korostettiin sitä, että T&K-rahoitus on kohdistettava kestävää kasvua, vientiä ja kilpailukykyä edistäen ja merkittävät kansalliset osaamiskeskittymät, kuten Vaasan seudun energiaklusteri, on huomioitava paremmin rahoituksen kohdentamisessa.

Edunvalvonta perustuu aina laajaan yhteistyöhön ja erilaisiin yhteistyöverkostoihin, ja sitä tapahtuu luonnollisesti myös yli maakuntarajojen sekä kansainvälisesti. Pohjalaismaakuntien eli Etelä-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan yhteistyön puitteissa keskusteltiin Vaasan vaalipiirin kansanedustajien kanssa muun muassa kansallisesta teollisuuspolitiikasta, suurinvestointien kotiuttamisesta ja valtioneuvoston kulttuuripoliittisesta selonteosta. Vaasan vaalipiirin kansanedustajien ja maakuntien liittojen yhteistyö jatkui myös

talousarvioaloitteiden laadinnassa. Näistä ns. eduskunnan joululahjarahoista myönnettiin vuonna 2024 tukea esimerkiksi Merenkurkun avaruuskeskuksen (Kvarken Space Center) infrastruktuurin kehittämiseen ja maakunnan teiden kunnostamiseen.

Länsi-Suomen maakunnat – Etelä-Pohjanmaa, Kanta-Häme, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Pohjanmaa ja Satakunta – tiivistivät vuoden 2024 aikana edelleen yhteistyötään. Syyskuussa järjestettiin laaja Länsi-Suomen huippukokous Pikku-Finlandian tiloissa Helsingissä. Huippukokouksen yhteydessä julkaistiin kannanotto, jossa Länsi-Suomen maakunnat esittävät, että Länsi-Suomen teollisuuspoliittisen ohjelman valmistelu käynnistetään pikaisella aikataululla yhdessä valtioneuvoston kanssa.

Vuoden aikana EU sai uuden parlamentin ja komission. Liitto on seurannut aktiivisesti keskustelua suuntaviivoista, jotka muodostavat pohjan uuden komission työlle. Erityistä huomiota on kiinnitetty koheesiopoliitiikan ja kilpailukyvyn vahvistamisen suunniteltuihin uusiin rahoituskehyksiin tulevalla ohjelmakaudella. Edunvalvontaa on tehty Länsi- ja Etelä-Suomen maakuntien yhteistyönä, niin kansallisesti kuin EU:n tasolla. Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan, Satakunnan ja Keski-Suomen maakunnan liittojen yhteisen Brysselin toimiston, West Finland European Officen, rooli oli keskeinen muun muassa koheesio- ja TEN-T-politiikkaan liittyvässä edunvalvontatyössä.

Pohjanmaan liitolla on edustaja sekä saaristoasian neuvottelukunnan (SANK) että maaseutupoliittisen neuvoston (MANE) sihteeristöissä. Vuoden 2024 aikana sihteeristöillä oli tärkeä rooli muun muassa valtakunnalliseen saaristo-ohjelmaan 2024–2027, saaristolain päivittämiseen, maaseutuparlamenttiin ja maaseutupoliittiseen selontekoon liittyvässä valmistelutyössä. Pohjanmaan liiton edustaja on myös mukana vuoden 2024 aikana perustetun saaristolaisten verkoston ohjausryhmässä. Verkoston tavoitteena on tehdä SANKin ja saaristolaisten välisestä vuoropuhelusta entistä systemaattisempaa.

Pohjanmaan liiton toiminnasta ja suunnitelmista tiedotetaan luottamushenkilöille, jäsenkunnille, muille yhteistyökumppaneille ja suurelle yleisölle sekä tiedotusvälineille kahdella kielellä ja eri viestintäkanavissa.

Tiedotusvälineille lähetettiin vuoden aikana parisenkymmentä tiedotetta ajankohtaisista asioista ja tapahtumista, jotka jollain tavalla liittyvät liiton toimintaan. Pohjanmaan liitto mainittiin medioissa yli sata kertaa.

Edunvalvonta-asiat olivat edelleen esillä, muun muassa liikenneasiat kuten TEN-T-verkosto ja Suupohjan rata. Myös kulttuuriasiat, vihreä siirtymä, kansainvälinen yhteistyö, osallisuus sekä liiton 30-vuotisjuhla ja Barkin 15-vuotisjuhla olivat ajankohtaisia aiheita.

Liitto on viestinyt ja tiedottanut aktiivisesti toiminnastaan verkon, sosiaalisen median ja uutiskirjeiden välityksellä. Seuraajien määrä sosiaalisessa mediassa kasvoi vuoden aikana, sillä useampaa kanavaa käytettiin entistä aktiivisemmin. Verkossa käyntien määrä vuoden aikana oli noin 240 000. Uutisposti-uutiskirje ilmestyi vuoden aikana yksitoista kertaa maakuntahallituksen kokouksen yhteydessä. Vastaanottajien määrä on noin 530.

Juhlavuoden aikana tuotettiin päivitetty graafinen ilme, joka otetaan käyttöön pian toimintavuoden päätyttyä.

Euroopan alue- ja rakennepolitiikan ohjelman 2021–2027 (AURA) rahoituksen viestintä on painottunut etenkin rahoitusmahdollisuuksiin ja hakuihin sekä infotilaisuuksiin. Länsi-Suomen liittojen vuonna 2024 järjestämien mm. maksatuksia, palkkakustannusmalleja sekä hankeviestintää koskevien infotilaisuuden lisäksi Pohjanmaan liitto järjesti kaksi laajalle yleisölle suunnattua infotilaisuutta sekä kaksi hanketoimijoille suunnattua tilaisuutta.

Omilla tilaisuuksillaan ja muulla viestinnällään liitto on varmistanut informaation jakamisen sekä ruotsiksi että suomeksi. Viestinnässä noudatetaan hallintoviranomaisena (HVO) toimivan työ- ja elinkeinoministeriön viestintästrategiaa ja osallistutaan kansallisen alue- ja rakennepolitiikan viestintäverkoston toimintaan. Lisäksi liitto tekee rakennerahastoviestintää kiinteässä yhteistyössä Länsi-Suomen viestintätiimissä, jossa on valmisteltu Länsi-Suomen viestintäsuunnitelma ja viestinnän vuosikello.

Vuonna 2024 liitto avasi kuusi hakua, yksi oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) -rahoituksen hakukierros, kolme EAKR-hakukierrosta, joista kaksi oli kestävän kaupunkikehittämisen hakua sekä kaksi hakua kansallisesta Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen (AKKE) -rahoituksesta. Liitto on raportoinut eri kanavissaan rahoitettujen hankkeiden tuloksista ja korostanut mediassa julkaistua tietoa hankkeista.

3.6 Toimenpiteet alueiden välisen ja kansainvälisen yhteistyön alalla

Kansainvälistä toimintaa harjoitetaan 1) erilaisissa kansainvälisissä osaamisverkostoissa, 2) erilaisissa kansainvälisissä poliittisissa verkostoissa ja 3) kansainvälisissä hankkeissa. Kansainvälisen toiminnan tavoitteena on tukea ja kehittää maakunnassa tehtäviä toimia tuottamalla uutta tietoa, vahvistamalla ennakointityötä sekä osallistumalla kansainväliseen poliittiseen keskusteluun ja muovaamalla sitä yhteistyössä muiden alueiden kanssa.

Vuonna 2024 on toimittu aktiivisesti erilaisissa osaamisverkostoissa, ja tähän kuuluu erottamattomana osana yhteistyö Brysselissä sijaitsevan Länsi-Suomen Eurooppa-toimiston kanssa. ERRIN-verkoston (The European Regions Research and Innovation Network) kanssa on tehty tiivistä yhteistyötä muun muassa EU:n seuraavan tutkimuksen ja innovoinnin puiteohjelman (FP10) valmisteluun sekä älykkään erikoistumisen strategioiden tulevaisuuteen liittyen. Pohjanmaan liitto on S3 Community of Practice -yhteisössä ja älykkään erikoistumisen temaattisilla alustoilla liittynyt uutena jäsenenä vetylaaksojen älykkään erikoistumisen kumppanuuteen ja yhteistyössä Länsi-Flanderin alueen kanssa muodostanut Marine Renewable Energies -alustan alaisuuteen sijoittuvan uuden BlueXChange-kumppanuuden. Pohjanmaan liitto liittyi uutena jäsenenä myös Hydrogen Europe -verkostoon ja sen alueelliseen yhteistyöryhmään. Pohjanmaa haki ja valittiin vuonna 2024 Euroopan komission nimeämäksi alueelliseksi innovaatiolaaksoksi (Regional Innovation Valley, RIV) ja kuuluu sen myötä 151 Euroopan alueen muodostamaan yhteistyöalustaan. Joulukuussa Pohjanmaan liitto haki mukaan komission uuteen Preparatory Action -aloitteeseen. Sen tarkoituksena on tukea alueiden innovaatiotyötä vihreän ja digitaalisen siirtymän edistämiseksi ja käynnistää tulevan ohjelmakauden innovaatiopolitiikan valmistelua varten monitasoinen keskustelu.

Kansainvälistä poliittista yhteistyötä tehtiin pääasiassa Euroopan perifeeristen merellisten alueiden liitossa (Conference of Peripheral Maritime Regions, CPMR) ja sen Itämeren komissiossa. Järjestön ja sen työryhmien toimintaan sisältyi sarja kokouksia komission virkamiesten ja keskeisten poliitikkojen kanssa. Vuonna 2024 esillä olleita alueellisia asioita olivat liikenne,

energia, tuleva koheesiopolitiikka sekä Euroopan muuttunut turvallisuustilanne ja sen vaikutukset. Vuoden aikana liitto tarjoutui toimimaan Itämeren komission sihteeristön isäntäorganisaationa vuosina 2025–2026. Lisäksi liitto on aktiivisesti osallistunut Euroopan raja-alueiden liiton (AEBR) sekä Merenkurkun neuvosto EAYY:n toimintaan.

Vuoden aikana harjoitettiin myös aktiivista kansainvälistä hanketoimintaa. Horisontti 2020 -ohjelmasta rahoitettu RIPEET-hanke (Responsible Research and Innovation Policy Experimentations for Energy Transition) päättyi tammikuussa 2024. Huhtikuussa käynnistyi Interreg Europe -ohjelmasta rahoitettu HYPERION-hanke (Hydrogen Uptake in European Regions), joka jatkuu kesäkuuhun 2028. Vuoden aikana valmisteltiin muun muassa Horisontti Eurooppa -rahoitusohjelmaan useita kansainvälisiä hankehakemuksia, aihealueina esimerkiksi vety, satamien kehittäminen, teollinen muutos, osallistava energiamurros ja ilmastomuutokseen sopeutuminen, mutta valitettavasti ne eivät saaneet rahoitusta. Nämä valmistelut ja kumppanuudet luovat kuitenkin vahvan pohjan tuleville kansainvälisille hankemahdollisuuksille. Pohjanmaan liitto on vakiinnuttanut asemansa arvostettuna kansainvälisenä hankelumppanina.

3.7 Toimenpiteet ilmaston ja kiertotalouden yhteistyöalalla

Pohjanmaan liitto on viime vuosina toteuttanut useita hankkeita ja prosesseja, joiden tavoitteena on parantaa Pohjanmaan alueen investointiympäristöä ja siten edistää vihreän siirtymän investointien toteutumista. Hankkeissa on mm. pyritty tunnistamaan potentiaalisia vihreän siirtymän teollisuudelle ja teknologioille sopivia alueita, edistämään vuorovaikutusta ja hyviä käytäntöjä suunnittelun ja lupakäsittelyjen sujuvoittamiseksi sekä muutoinkin edistämään alueen kuntien valmiutta vastaanottaa investointeja. Vuonna 2024 alkaneessa VIVA *Pohjanmaa* -hankkeessa kehitettiin tilannekuvaa Pohjanmaalle suuntautuvien vihreän siirtymän investointien vaikutuksista. Tilannekuvan laadinnassa hyödynnettiin tekoälyä, jonka avulla tietoa kerättiin ympäristövaikutusten arviointiraporteista. Tekoälyn avulla muodostettua tilannekuvaa työstettiin edelleen yhteistyössä alueen kuntien kanssa.

Ilmastomuutoksen hillinnän lisäksi myös ilmastomuutokseen sopeutuminen ja luonnon köyhtymisen pysäyttäminen ovat teemoja, joihin tulee panostaa tulevina vuosina entistä enemmän. Pohjanmaan liitto on liittynyt mukaan Euroopan unionin ilmastomuutokseen sopeutumisen missioon, minkä seurauksena liitto saa Euroopan komissiolta asiantuntijatukea sopeutumiseen liittyvien tavoitteiden, toimenpiteiden ja hankkeiden kehittämiseen. Kuntien kanssa yhteistyössä toteutettavan prosessin suunnittelu alkoi syksyllä 2024, ja se toteutetaan kevään 2025 aikana. Luontokadon pysäyttämiseksi Pohjanmaan liitto, Etelä-Pohjanmaan liitto ja Keski-Pohjanmaan liitto valmistelevat yhteistyössä Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen kanssa kansallisen strategian alueellisen toimintasuunnitelman, jonka laadinta alkoi syksyllä 2024. Tämä ns. LUMO-ohjelma on työkalu luontokadon hillitsemisessä. Siinä määritetään tavoitteet ja toimenpiteet luonnon monimuotoisuuden edistämiseksi ja turvaamiselle maakunnallisella tasolla.

Pohjanmaan liitto toimii aktiivisesti erilaisissa ilmastoverkostoissa, kuten maakunnan liittojen ilmastotyön verkostossa sekä Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen vetämässä kolmen pohjalaismaakunnan yhteisessä ilmastoryhmässä. Pohjalaismaakuntien ilmastoryhmä järjestää vuosittain kunnille suunnatun ilmastoseminaarin, jossa keskustellaan kuntien ilmastotyöhön

liittyvistä teemoista. Lokakuussa 2024 järjestetyssä seminaarissa oli erityisteemoina luonnon monimuotoisuus ja ruokajärjestelmä.

4 Bokslutsuppgifter – Tilinpäätöstiedot

Resultaträkning, utfall – Tuloslaskelma, toteutuma

	Budget Talousarvio 2024	Bokslut Tilinpäätös 2024	Avvikelse Poikkeama	Användning% Käyttö %
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO				
RESULTATRÄKING - TULOSLASKELMA				
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT				
FÖRSÄLJNINGSINTÄKTER MYYNITUOTOT	3 493 000	3 568 136,66	-75 136,66	102,2
BIDRAG OCH UNDERSTÖD TUET JA AVUSTUKSET	653 500	791 847,89	-138 347,89	121,2
ÖVRIGA VERKSAMHETSINTÄKTER MUUT TOIMINTATUOTOT	500		500	
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT	4 147 000	4 359 984,55	-212 984,55	105,1
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT				
PERSONALKOSTNADER HENKILÖSTÖKULUT	-2 494 040	-2 671 519,57	177 479,57	107,1
KÖP AV TJÄNSTER PALVELUJEN OSTOT	-1 191 380	-975 220,13	-216 159,87	81,9
MATERIAL, FÖRNÖDENHETER OCH VAROR AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT	-38 330	-46 857,55	8 527,55	122,2
AVUSTUKSET UNDERSTÖD	-259 800	-251 386,15	-8 413,85	96,8
MUUT TOIMINTAKULUT ÖVRIGA VERKSAMHETSKOSTNADER	-412 565	-343 302,37	-69 262,63	83,2
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT	-4 396 115	-4 288 285,77	-107 829,23	97,5
DRIFTSBIDRAG TOIMINTAKATE	-249 115	71 698,78	-320 813,78	-28,8
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT				
RÄNTEINTÄKTER KORKOTUOTOT	200		200,00	
ÖVRIGA FINANSIELLA INTÄKTER MUUT RAHOITUSTUOTOT	650	1 080,56	-430,56	166,2
ÖVRIGA FINANSIELLA KOSTNADER MUUT RAHOITUSKULUT	-1 200,00	-750,00	-450,00	62,5
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT	-350,00	330,56	-680,56	-94,4
ÅRSBIDRAG VUOSIKATE	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9

RÄKENSKAPSPERIODEN RESULTAT				
TILIKAUDEN TULOS	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT)	-249 465	72 029,34	-321 494,34	-28,9
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)				

Budgeten är bindande gentemot landskapsfullmäktige på årsbidragsnivå. Enligt förbundets förvaltningsstadga godkänner landskapsstyrelsen en dispositionsplan som grundar sig på budgeten. Förbundets redovisningsskyldiga tjänsteinnehavare är landskapsdirektören.

Talousarvio on sitova maakuntavaltuustoon nähden vuosikatteen tasolla. Liiton hallintosäännön mukaan maakuntahallitus hyväksyy talousarvioon perustuvan käyttösuunnitelman. Liiton tilivelvollinen viranhaltija on maakuntajohtaja.

Medlemskommunernas betalningsandelar – Jäsenkuntien maksuosuudet

	Betalningsandel Maksuosuus 2024	Betalningsandel Maksuosuus 2023	Förändring Muutos €	Förändring2 Muutos %
Jakobstad - Pietarsaari	374 954	362 348	12 606	3,5 %
Kaskinen - Kaskö	27 645	25 969	1 676	6,5 %
Korsholm - Mustasaari	371 765	361 639	10 126	2,8 %
Korsnäs	30 852	29 028	1 824	6,3 %
Kristinestad - Kristiinankaupunki	108 695	105 297	3 398	3,2 %
Kronoby - Kruunupyy	109 029	105 090	3 939	3,7 %
Laihia - Laihela	141 672	138 477	3 195	2,3 %
Larsmo - Luoto	82 446	78 770	3 676	4,7 %
Malax - Maalahti	91 258	88 397	2 861	3,2 %
Nykarleby - Uusikaarlepyy	121 782	118 330	3 452	2,9 %
Närpes - Närpiö	149 925	141 285	8 640	6,1 %
Pedersöre	174 341	167 812	6 529	3,9 %
Vaasa - Vasa	1 364 149	1 324 990	39 159	3,0 %
Vörå - Vöyri	106 487	102 567	3 920	3,8 %
Totalt - Yhteensä	3 255 000	3 149 999	105 001	3,3 %

Resultaträkning - Tuloslaskelma

	Bokslut Tilinpäätös 2024	Bokslut Tilinpäätös 2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
RESULTATRÄKING - TULOSLASKELMA		
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT		
FÖRSÄLJNINGSINTÄKTER MYYNITUOTOT	3 568 136,66	3 419 425,69
BIDRAG OCH UNDERSTÖD TUET JA AVUSTUKSET	791 847,89	766 771,90
ÖVRIGA VERKSAMHETSINTÄKTER MUUT TOIMINTATUOTOT		
VERKSAMHETSINTÄKTER TOIMINTATUOTOT	4 359 984,55	4 186 197,59
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT		
PERSONALKOSTNADER HENKILÖSTÖKULUT	-2 671 519,57	-2 635 848,80
KÖP AV TJÄNSTER PALVELUJEN OSTOT	-975 220,13	-1 069 916,34
MATERIAL, FÖRNÖDENHETER OCH VAROR AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT	-46 857,55	-40 934,20
AVUSTUKSET UNDERSTÖD	-251 386,15	-223 800,00
MUUT TOIMINTAKULUT ÖVRIGA VERKSAMHETSKOSTNADER	-343 302,37	-348 124,92
VERKSAMHETSKOSTNADER TOIMINTAKULUT	-4 288 285,77	-4 318 624,26
DRIFTSBIDRAG TOIMINTAKATE	71 698,78	-132 426,67
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT		
ÖVRIGA FINANSIELLA INTÄKTER MUUT RAHOITUSTUOTOT	1 080,56	64 016,23
ÖVRIGA FINANSIELLA KOSTNADER MUUT RAHOITUSKULUT	-750,00	-615,35
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT	330,56	63 400,88
ÅRSBIDRAG VUOSIKATE	72 029,34	-69 025,79
RÄKENSKAPSPERIODEN RESULTAT TILIKAUDEN TULOS	72 029,34	-69 025,79
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT) TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)	72 029,34	-69 025,79

Resultaträkningens nyckeltal
Tuloslaskelman tunnusluvut

Verksamhetsintäkter i procent av verksamhetskostnaderna	101,7 %	96,9 %
Toimintatuotot prosenttina toimintakuluista		

Finansieringsanalys - Rahoituslaskelma

	2024	2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
FINANSIERINGSANALYS - RAHOITUSLASKELMA		
Kassaflödet för verksamheten och för investeringarnas del		
Toiminnan ja investointien rahavirta		
Kassaflödet i verksamheten		
Toiminnan rahavirta		
Årsbidrag	72 029,34	-69 025,79
Vuosikate		
Kassaflödet i verksamheten		
Toiminnan rahavirta		
	72 029,34	-69 025,79
Kassaflödet för verksamheten och för investeringarnas del		
Toiminnan ja investointien rahavirta		
	72 029,34	-69 025,79
Kassaflödet för finansieringens del		
Rahoituksen rahavirta		
Förändringar i eget kapital		-91 973,42
Oman pääoman muutokset		
Övriga förändringar av likviditeten		
Muut maksuvalmiuden muutokset		
Förändring av förvaltrade medel	50,19	119,61
Toimeksiantojen varojen muutokset		
Förändring av fordringar	15 123,69	-55 658,45
Saamisten muutos		
Förändring av räntefria skulder	-146 566,19	124 405,80
Korottomien velkojen muutos		
Övriga förändringar av likviditeten	-131 392,31	68 866,96
Muut maksuvalmiuden muutokset		
Kassaflödet för finansieringens del		
Rahoituksen rahavirta		
	-131 392,31	-23 106,46
Förändring av likvida medel		
Rahavarojen muutos		
	-59 362,97	-92 132,25
Likvida medel 31.12	2 218 967,21	2 278 330,18
Rahavarat 31.12.		
Likvida medel 1.1	2 278 330,18	2 370 462,43
Rahavarat 1.1.		
Förändring av likvida medel		
Rahavarojen muutos		
	-59 362,97	-92 132,25

Finansieringsanalysens nyckeltal
Rahoituslaskelman tunnusluvut

Verksamhetens och investeringarnas kassaflöde under fem år	122 831,67	290 118,42
Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta		
Likviditet, kassadagar	189	193
Kassan riittävyys, pv		

Balansräkning - Tase

	2024	2023
ÖSTERBOTTENS FÖRBUND - POHJANMAAN LIITTO		
BALANSRÄKNING - TASE		
AKTIVA		
VASTAAVAA		
BESTÅENDE AKTIVA		
PYSYVÄT VASTAAVAT		
PLACERINGAR		
SJOITUKSET		
AKTIER OCH ANDELAR	6 686,58	6 686,58
OSAKKEET JA OSUDET		
FÖRVALTADE MEDEL		
TOIMEKSIANTOJEN VARAT		
STATLIGA UPPDRAG	3 880 422,78	3 065 263,11
VALTION TOIMEKSIANNOT		
RÖRLIGA AKTIVA		
VAIHTUVAT VASTAAVAT		
FORDRINGAR		
SAAMISET		
KORTFRISTIGA FORDRINGAR		
LYHYTAIKAISET SAAMISET		
KUNDFORDRINGAR	7 225,00	857,05
MYYN TISAAMISET		
ÖVRIGA FORDRINGAR	46 608,25	39 832,78
MUUT SAAMISET		
RESULTATREGLERINGAR	247 926,95	276 194,06
SIIRTOSAAMISET		
FORDRINGAR	301 760,20	316 883,89
SAAMISET		
FINANSIELLA VÄRDEPAPPER		
RAHOITUSARVOPAPERIT		
ÖVRIGA VÄRDEPAPPER	1 641 468,50	1 641 468,50
MUUT ARVOPAPERIT		
KASSA OCH BANK	577 498,71	636 861,68
RAHAT JA PANKKISAAMISET		
AKTIVA SAMMANLAGT	6 407 836,77	5 667 163,76
VASTAAVAA YHTEENSÄ		
PASSIVA		
VASTATTAVAA		
EGET KAPITAL		
OMA PÄÄOMA		
GRUNDKAPITAL	180 567,51	180 567,51
PERUSPÄÄOMA		
ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT FRÅN TIDIGARE PERIODER	1 348 641,69	1 417 667,48
EDELLISTEN TILIK:N YLI-/A		
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT	72 029,34	-69 025,79
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ		

EGET KAPITAL OMA PÄÄOMA	1 601 238,54	1 529 209,20
FÖRVALTAT KAPITAL TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT		
STATLIGA UPPDRAG VALTION TOIMEKSIANNOT	3 880 733,37	3 065 523,51
FRÄMMANDE KAPITAL VIERAS PÄÄOMA		
KORTFRISTIGT LYHYTAIKAINEN		
ERHÅLLNA FÖRSKOTT SAADUT ENNAKOT		3 588,21
LEVERANTÖRSSKULDER OSTOVELAT	67 918,05	69 624,40
ÖVRIGA SKULDER/ANSLUTNINGSAVGIFTER MUUT VELAT/LIITTYMISMAKSUT	108 846,39	104 075,08
RESULTATREGLERINGAR SIIRTOVELAT	749 100,42	895 143,36
PASSIVA SAMMANLAGT VASTATTAVAA YHTEENSÄ	6 407 836,77	5 667 163,76

Balansräkningesn nycketal**Taseen tunnusluvut**

Soliditetsgrad %	25 %	27 %
Omavaraisuusaste %		
Relativ skuldsättningsgrad %	21 %	26 %
Suhteellinen velkaantuneisuus %		
Akkumulerat överskott Kertynyt ylijäämä	1 420 671,03	1 417 667,48
Lån och hyresansvar 31.12 Lainat ja vastuut 31.12	678 744,21	234 785,29

Bokslutets noter – Tilinpäätöksen liitetiedot

Noter angående upprättandet av bokslutet och bokslutets framställningssätt Tilinpäätöksen laatimista ja esittämistapaa koskevat liitetiedot

Värderingsprinciper och -metoder samt periodiseringsprinciper och -metoder som följts vid upprättandet av bokslutet:

Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostusperiaatteet ja -menetelmät sekä jaksotusperiaatteet ja -menetelmät:

Periodiseringsprinciper – Jaksotusperiaatteet

Intäkter och utgifter har tagits upp i resultaträkningen enligt prestationsprincipen. Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti.

Omsättningstillgångar – Vaihto-omaisuus

Österbottens förbund har inga omsättningstillgångar. Pohjanmaan liitolla ei ole vaihto-omaisuutta.

Finansieringstillgångar – Rahoitusomaisuus

Finansiella värdepapper har upptagits i balansräkningen till anskaffningsutgiften eller till ett lägre sannolikt överlåtelsepris. Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan.

Noter angående sättet att framställa kommunens bokslut Tilinpäätöksen esittämistapaa koskevat liitetiedot

Samkommunens bokslut presenteras enligt bokföringsnämndens kommunsektions anvisningar.

Kuntayhtymän tilinpäätös on esitetty kirjanpitolautakunnan kuntajaoston antamien ohjeiden mukaisesti.

Verksamhetens intäkter
Toimintatuotot

	2024	2023
Försäljningsintäkter från medlemskommunerna Myyntituotot kunnilta	3 095 184,45	3 000 280,06
Försäljningsintäkter från samkommuner Myyntituotot kuntayhtymiltä	245 507,24	224 936,84
Projektens försäljningsintäkter (kommunandelar) Projektien myyntituotot (kuntaosuudet)	159 811,55	149 715,94
Övriga försäljningsintäkter Muut myyntituotot	67 633,42	44 492,85
Understöd och bidrag från EU Tuet ja avustukset EU:lta	253 173,99	142 925,82
Understöd och bidrag från staten Tuet ja avustukset valtiolta	471 721,55	438 400,95
Övriga understöd och bidrag Muut tuet ja avustukset	66 952,35	185 445,13
Övriga intäkter Muut tuotot	0,00	0,00
Totalt Yhteensä	4 359 984,55	4 186 197,59

Avskrivningstider, -procenter och
-metoder:
Poistoajat, - prosentit ja - menetelmät:

Immateriella tillgångar	Avskrivningsmetod	Avskrivnings- tid	Avskrivning %
Adb-program	Linjär	3 år	33,3
Atk-ohjelmat	Tasapoisto	3 vuotta	

Materiella tillgångar	Avskrivningsmetod	Avskrivnings- tid	Avskrivning %
Adb-utrustning	Linjär	3 år	33,3
Atk-laitteet	Tasapoisto	3 vuotta	
Övriga anordningar och inventarier	Linjär	3 år	33,3
Muut laitteet ja kalusto	Tasapoisto	3 vuotta	

Väsentliga poster som ingår i resultatregleringarna
Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

Kortfristiga resultatregleringar, fordringar	2024	2023
Lyhytaikaiset siirtosaamiset		
Understöd och bidrag, projektfordringar	218 261,94	271 675,70
Tuet ja avustukset, hankesaamiset		
Övriga resultatregleringar	29 665,01	4 518,36
Muut siirtosaamiset		
Totalt	247 926,95	276 194,06
Yhteensä		

Väsentliga poster som ingår i resultatregleringarna
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

Kortfristiga resultatregleringar, skulder	2024	2023
Lyhytaikaiset siirtovelat		
Semesterlöneskuld och lönebikostnader	516 779,49	474 285,65
Lomapalkkavelka ja palkkasivukulut		
Övriga periodiseringar av löner och lönebikostnader	5 157,06	12 266,54
Muut palkkojen ja palkkasivukulujen jakotukset		
Övriga resultatregleringar, skulder	---	---
Muut siirtovelat		
Understöd och bidrag, erhållna förskott för projekt	117 514,85	291 434,91
Tuet ja avustukset, hankkeista saadut ennakot		
WFEO, skuld övriga förbund	109 649,02	117 156,26
WFEO, velka muut liitot		
Totalt	749 100,42	895 143,36
Yhteensä		

Specifikation av egna kapitalet
Oman pääoman erittely

	2024	2023
Grundkapital 1.1 Peruspääoma 1.1	180 567,51	182 156,22
Ökning Lisäys	0,00	0,00
Minskning Vähennys *)	0,00	-1 588,71
Grundkapital 31.12 Peruspääoma 31.12	180 567,51	180 567,51
Överskott från tidigare räkensaksperioder 1.1 Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1	1 348 641,69	1 508 052,19
Ökning Lisäys	0,00	0,00
Minskning Vähennys **)	0,00	-90 384,71
Överskott från tidigare räkensaksperioder 31.12 Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12	1 348 641,69	1 417 667,48
Räkenskapsperioden överskott/underskott Tilikauden ylijäämä/alijäämä	72 029,34	-69 025,79
Totalt Yhteensä	1 601 238,54	1 529 209,20

*) Grundkapitalets ändring har orsakats av att Storkyro kommun har överförs från landskapet Österbotten till landskapet Södra Österbotten 1.1.2021. Grundkapitalet har återbetalts till Storkyro kommun i tre rater 2021, 2022 och 2023.

*) Peruspääoman muutos johtui Isonkyrön kunnan siirtymisestä Pohjanmaan maakunnasta Etelä-Pohjanmaan maakuntaan 1.1.2021. Peruspääoma on palautettu Isonkyrön kunnalle kolmessa erässä vuonna 2021, 2022 ja 2023.

**) En rättelse har gjorts år 2023 gällande felaktigt upptagna skulder som hänför sig till tidigare räkenskapsperioder.

**) Aikaisempiin tilikausiin kuuluviin virheellisesti kirjattuihin velkoihin on tehty korjaus vuonna 2023.

Grundkapital - Peruspääoma 31.12.2024

Kommun Kunta	Skattören 1994 Veroäyrit 1994	Andel % Osuus %	Andel € Osuus €
Isokyrö - Storkyro	---	---	---
Kaskinen - Kaskö	109 111 021	1,20	2 164,58
Korsnäs	100 990 954	1,11	2 003,49
Kristinestad - Kristiinankaupunki	396 454 767	4,36	7 865,00
Kronoby - Kruunupyä	312 008 626	3,43	6 189,73
Laihia - Laihela	348 014 973	3,82	6 904,04
Larsmo - Luoto	150 169 844	1,65	2 979,12
Malax - Maalahti	253 595 356	2,79	5 030,91
Korsholm - Mustasaari	834 882 808	9,17	16 562,68
Närpes - Närpiö	492 567 645	5,41	9 771,72
Jakobstad - Pietarsaari	1 153 377 919	12,67	22 881,09
Pedersöre	435 977 513	4,79	8 649,07
Nykarleby - Uusikarlepyy	367 567 704	4,04	7 291,93
Vaasa - Vasa	3 816 207 035	41,93	75 707,17
Vörå - Vöyri	331 024 448	3,64	6 566,97
Totalt Yhteensä	9 101 950 613	100,00	180 567,50

Hyses- och leasingansvar
Vuokra- ja leasingvastuut

	2024	2023
Hysesansvar		
Vuokravastuu	672 262,39	225 279,68
- varav betalas nästa räkningsperiod	165 155,22	209 768,70
- josta maksetaan ensi tilikautena		
Leasingsansvar		
Leasingvastuu	6 481,82	9 505,61
- varav betalas nästa räkningsperiod	5 215,43	6 735,45
- josta maksetaan ensi tilikautena		
Totalt		
Yhteensä	678 744,21	234 785,29

Antal anställningsförhållanden 31.12
Henkilöstön palvelusuhteiden lukumäärä 31.12

	2024	2023
Fast anställda		
Vakituiset		
Heltid - Kokoaika	30	29
Deltid - Osa-aika	2	1
Visstidsanställda		
Määräaikaiset		
Heltid - Kokoaika	6	6
Deltid - Osa-aika	0	0
Totalt	38	36
Yhteensä		

Räkningsperiodens personalkostnader
Tilikauden henkilöstökulut

	2024	2023
Löner		
Palkat	2 148 877,27	2 121 956,73
Arvoden för förtroendevalda och utomstående		
Palkkiot luottamushenkilöille ja ulkopuolisille	97 737,79	82 978,71
Pensionsavgifter		
Eläkekulut	367 534,12	363 884,55
Övriga lönebikostnader		
Muut palkkasivukulut	57 370,39	67 028,81
Totalt	2 671 519,57	2 635 848,80
Yhteensä		

Uttagna och redovisade avgifter på arvoden till förtroendevalda
Luottamushenkilöiden palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut

	2024	2023
Finlands Svenska Socialdemokrater rf	1 812,50	1 193,75
Keskustan Etelä-Pohjanmaan piiri ry	30,00	0,00
Perussuomalaisten Etelä-Pohjanmaan piiri ry	30,00	100,00
Vaasan perussuomalaiset ry	45,00	30,00
Pohjanmaan Kokoomus ry	1 589,00	1 490,00
Pohjanmaan Sosiaalidemokraatit ry	2 309,00	1 495,00
Pohjanmaan Vasemmisto ry - Vänstern Österbotten rf	387,50	312,50
Kristillisdemokraatit Pohjanmaan piiri	112,50	135,00
Svenska folkpartiet i Österbotten r.f.	6 751,40	5 445,00
Svenska folkpartiet, Replot-Björkö lokalavdelning	105,00	80,00
Totalt	13 171,90	10 281,25
Yhteensä		

Revisorns arvoden
Tilitarkastajan palkkiot

	2024	2023
Revisionsarvoden	7 580,00	7 065,00
Tilitarkastuspalkkiot		
Revisorns utlåtanden (granskning av stats- och ERU-understöd)	525,00	1 680,00
Tilitarkastajan lausunnot (valtion- ja EU-avustusten tarkastaminen)		
Biträdande uppgifter, revisionsnämnden	410,00	0,00
Tarkastuslautakunnan avustaminen		
Övriga arvoden	4 490,00	0,00
Muut palkkiot		
Totalt	13 005,00	8 745,00
Yhteensä		

Transaktioner med intressenter – Liiketoimet intressitahojen kanssa

År 2024 förekom inte transaktioner med intressenter.

Med landskapsdirektören har ingåtts direktörsavtal 24.1.2022 enligt kommunallagen. I avtalet har inte överenskommits om avgångsvederlag.

Vuonna 2024 ei ollut liiketoimia intressitahojen kanssa.

Maakuntajohtajan kanssa on solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus 24.1.2022. Sopimuksessa ei ole sovittu erokorvauksesta.

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 1/4

Landskapsstyrelsens och landskapsdirektörens underskrifter – Maakuntahallituksen ja maakuntajohtajan allekirjoitukset

Bokslutet undertecknas elektroniskt – Tilinpäätös allekirjoitetaan sähköisesti

Ordförande – Puheenjohtaja Frans Villanen
(ersättare – varajäsen Monica Sirén-Aura)

I vice ordförande – I varapuheenjohtaja Steven Frostdahl
(ersättare – varajäsen Niclas Sjöskog)

II vice ordförande – II varapuheenjohtaja Richard Sjölund
(ersättare – varajäsen Peter Sjökvist)

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 2/4

Medlem – Jäsen (Ersättare – Varajäsen)

Hans-Erik Lindgren (Helena Broända)

Anna Bertills (Ann-Sofi Backgren)

Lena Gammelgård (Samuel Broman)

Johanna Borg (Gun Granlund)

Brita Brännbacka-Brunell (Peter Boström)

Henrik Antfolk (Bernt Björkholm)

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 3/4

Medlem – Jäsen (Ersättare – Varajäsen)

Päivi Karppi (Kirsi Kauppi)

Riitta Pääjärvi-Myllyaho (Leena Tulimaa)

Kurt Hellstrand (Heimo Hokkanen)

Oili Airaksinen-Rajala (Piia Yli-Heikkuri)

Mats Brandt

Landskapsdirektör – Maakuntajohtaja

Österbottens förbund – Pohjanmaan liitto

Underskrifter och revisionsanteckning – Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 4/4

Revisionsanteckning – Tilinpäätösmerkintä

Vi har idag avgivit berättelse över utförd revision.

Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tänään kertomuksen.

Vasa – Vaasa _____

BDO AUDIATOR AB/BDO AUDIATOR OY

Revisionssammanslutning – Tilintarkastusyhteisö

Förteckningar och utredningar – Luettelot ja selvitykset

Förteckning över bokföringsböcker – Luettelo kirjanpitokirjoista

Huvudbok – Pääkirja
Dagbok – Päiväkirja
Kontoplan - Tilikartta
Leverantörsreskontra – Ostoreskontra
Balansbok – Tasekirja
Balansspecifikationer – Tase-erittelyt

Förteckning över verifikatslag – Luettelo tositelajista

10 Bokföringsverifikat – Kirjaustositteet
30 Manuella inköpsfakturor – Manuaaliset ostolaskut
33 Elektroniska inköpsfakturor – Sähköiset ostolaskut
40 Inköpsfakturors betalningsverifikat – Ostolaskujen maksut
50 Statens uppdrag – Valtion toimeksiannot
60 Löneverifikat – Palkkatositteet

Publicering och förvaring – Julkaisu ja säilytys

Bokföringsböckerna förvaras i elektronisk form i förbundets Tweb-ärendehanteringssystem (Jemma).

Bokföringsverifikat, manuella inköpsfakturor och statens uppdragsverifikat förvaras i pappersformat i förbundets arkivutrymmen. Elektroniska inköpsfakturor förvaras i programleverantören CGI:s elektroniska arkiv. Inköpsfakturornas betalningsverifikat och löneverifikat förvaras elektroniskt i förbundets Tweb-ärendehanteringssystem (Jemma).

Bokslut och verksamhetsberättelse publiceras i elektroniskt format på Österbottens förbunds webbplats.

Kirjanpitokirjat säilytetään sähköisessä muodossa liiton Tweb-asianhallintajärjestelmässä (Jemma).

Kirjanpitoasiakirjat, manuaaliset ostolaskut ja tositteet valtion toimeksiannosta säilytetään paperimuodossa liiton arkistotiloissa. Sähköiset ostolaskut säilytetään ohjelmistotoimittaja CGI:n sähköisessä arkistossa. Ostolaskujen maksut ja palkkatositteet säilytetään sähköisesti liiton Tweb-asianhallintajärjestelmässä (Jemma).

Tilinpäätös ja toimintakertomus julkaistaan sähköisessä muodossa Pohjanmaan liiton verkko-sivustolla.

Förbundets förtroendevalda – Liiton luottamushenkilöt 31.12.2024

ÖSTERBOTTENS FÖRBUND – POHJANMAAN LIITTO

Landskapsfullmäktige – Maakuntavaltuusto 2021–2025

Presidium - Puheenjohtajisto 2021–2025

Ordförande - Puheenjohtaja	Matias Mäkynen (SDP), Vasa - Vaasa
I vice ordförande - I varapuheenjohtaja	Mikko Ollikainen (SFP-RKP), Malax - Maalahti
II vice ordförande - II varapuheenjohtaja	Susanna Koski (Saml.-Kok.) Vasa - Vaasa

<i>Ordinarie ledamot</i>	<i>Personlig ersättare</i>
<i>Varsinainen jäsen</i>	<i>Henkilökohtainen varajäsen</i>

Jakobstad-Pietarsaari

Anna-Maja Henriksson (SFP-RKP)
 Peter Boström (SFP-RKP)
 Kenneth Holmgård (SFP-RKP)
 Vesa Suvanto (SDP)

Owe Sjölund (SFP-RKP)
 Annica Haldin (SFP-RKP)
 Heidi Matinlassi (SFP-RKP)
 Kari Koskela (SDP)

Kaskinen-Kaskö

Mirja Högstrand (SFP-RKP)

Johan Bärnlund (SFP-RKP)

Korsholm-Mustasaari

Monica Asplund (SFP-RKP)
 Per-Henrik Lithén (SFP-RKP)
 Martti Suomi (SDP)
 Jussi Lammi (Sannf.-PS)

Kristoffer Jansson (SFP-RKP)
 Alice Lillas (SFP-RKP)
 Emma Dahl (SFP-RKP)
 Micael Westerholm (Sannf.-PS)

Korsnäs

Mikael Nordmyr (SFP-RKP)

Anna-Lena Kronqvist (SFP-RKP)

Kristinestad-Kristiinankaupunki

Kaj Kärr (SFP-RKP)
 Henrik Ådjers (Saml.-Kok.)

Tapani Rentola (KD)
 Harri Alatalo (Saml.-Kok.)

Kronoby-Kruunupyy

Bengt-Johan Skullbacka (SFP-RKP)
 Maria Tokou (SFP-RKP)

Adam Näse (SFP-RKP)
 Helena Broända (SFP-RKP)

Laihia-Laihela

Sauli Tuomela (Saml.-Kok.)
 Tero Frondelius (Sannf.-PS)

Janne Laine (Saml.-Kok.)
 Kurt Silorinne (Sannf.-PS)

Larsmo-Luoto

Karita Nynäs (SFP-RKP)
Andreas Hjulfors (KD)

Jan-Ole Haglund (SFP-RKP)
Ina Byggmästar (KD)

Malax-Maalahti

Mikko Ollikainen (SFP-RKP)
Leif Tast (KD)

Carola Bengs-Lattunen (SFP-RKP)
Emilia Back (SFP-RKP)

Nykarleby-Uusikaarlepyy

Bengt Jansson (SFP-RKP)
Sabina Forsbacka (SFP-RKP)

Siw Frostdahl-Blomqvist (SFP-RKP)
Heidi Backman (SDP)

Närpes-Närpiö

Marianne Nyqvist-Mannsén (SFP-RKP)
Pia Rönnholm (SDP)

Sven Jerkku (SFP-RKP)
Peter Sjökvist (SDP)

Pedersöre

Johanna Holmäng (SFP-RKP)
Niclas Sjöskog (SFP-RKP)
Helena Joskitt (KD)

Anja Lillqvist (SFP-RKP)
Roger Häggman (SFP-RKP)
Christian Backlund (KD)

Vaasa-Vasa

Ulla Granfors (SFP-RKP)
Hans Frantz (SFP-RKP)
Pasi Keskinen (Cent.-Kesk.)
Lotta Alhonnoro (De Gröna-Vihr.)
Matias Mäkynen (SDP)
Pirjo Andrejeff (SDP)
Jukka Mäkynen (Sannf.-PS)
Susanna Koksi (Saml.-Kok.)
Harri Moisio (Vänstern-Vas.)

Sonja Rodén (SFP-RKP)
Johan Ångerman (SFP-RKP)
Aleksi Koivisto (Cent.-Kesk.)
Maria Saita (De Gröna-Vihr.)
Per Hellman (SDP)
Maria Tolppanen (SDP)
Mauri Ollila (Sannf.-PS)
Anne-Marie Viinamäki (Saml.-Kok.)
Päivi Moisio (Vänstern-Vas.)

Vörå - Vöyri

Göran Backman (SFP-RKP)
Leena Nikkari-Östman (SFP-RKP)

Anna-Lena Krooks(SFP-RKP)
Victor Ohlis (SFP-RKP)

Valnämnden - Vaalilautakunta 2021-2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Monica Asplund (SFP-RKP)
Vesa Suvanto (SDP)
Susanna Koski (Saml.-Kok.)
Tero Frondelius (Sannf.-PS)
Helena Joskitt (KD)

Maria Tokou (SFP-RKP)
Pia Rönnholm (SDP)
Harri Moisio (Vänstern-Vas.)
Lotta Alhonnoro (De Gröna-Vihr.)
Pasi Keskinen (Cent.-Kesk.)

Landskapsstyrelsen – Maakuntahallitus 2021–2025*Ordinarie ledamot**Varsinainen jäsen*

Frans Villanen (SFP-RKP)
 ordförande - puheenjohtaja
 Steven Frostdahl (SFP-RKP)
 1 vice ordförande - I varapuheenjohtaja
 Richard Sjölund (SDP)
 II vice ordförande - II varapuheenjohtaja
 Hans-Erik Lindgren (SFP-RKP)
 Anna Bertills (SFP-RKP)
 Lena Gammelgård (SFP-RKP)
 Johanna Borg (SFP-RKP)
 Brita Brännbacka-Brunell (SFP-RKP)
 Henrik Antfolk (SFP-RKP)
 Päivi Karppi (Sannf.-PS)
 Riitta Pääjärvi-Myllyaho (Saml.-Kok.)
 Kurt Hellstrand (KD)
 Oili Airaksinen-Rajala (SDP)

*Personlig ersättare**Henkilökohtainen varajäsen*

Monica Sirén-Aura (SFP-RKP)
 Niclas Sjöskog (SFP-RKP)
 Peter Sjökvist (SDP)
 Helena Broända (SFP-RKP)
 Ann-Sofi Backgren (SFP-RKP)
 Samuel Broman (SFP-RKP)
 Gun Granlund (SFP-RKP)
 Peter Boström (SFP-RKP)
 Bernt Björkholm (SFP-RKP)
 Kirsi Kauppi (Sannf.-PS)
 Leena Tulimaa (Saml.-Kok.)
 Heimo Hokkanen (KD)
 Piia Yli-Heikkuri (SDP)

Kulttuurilautakunta – Kulturnämnden 2021–2025*Ordinarie ledamot**Varsinainen jäsen*

Sanna Halonen (SDP)
 puheenjohtaja - ordförande
 Sami Korpela (Saml.-Kok.)
 varapuheenjohtaja - vice ordförande
 Erkki Lehtimäki (SDP)
 Sini Karjalainen (SDP)
 Terhi Leivo-Holmqvist (SDP)
 Harri Alatalo (Saml.-Kok.)
 Tellervo Vallius (KD)
 Isa-Maria Söderudd (KD)
 Susanna Sariola (Sannf.-PS)
 Mikko Pakka (Sannf.-PS)
 Marjo Vuorinen (Cent.-Kesk.)
 Marko Perälä (De Gröna-Vihr.)
 Sauli Isokoski (Vänstern-Vas.)

*Personlig ersättare**Henkilökohtainen varajäsen*

Aira Helala (SDP)
 Minna-Maarit Jaskari (Saml.-Kok.)
 Pia Vuoto (SDP)
 Heikki Koskimäki (SDP)
 Kenneth Huumarsalo (SDP)
 Jessica Bårdsnes (Saml.-Kok.)
 Ari Koski (KD)
 Elisa Keltto (KD)
 Jussi Lammi (Sannf.-PS)
 Kirsi Kauppi (Sannf.-PS)
 Tauno Tuomisto (Cent.-Kesk.)
 Maria Saita (De Gröna-Vihr.)
 Jukka Jaatinen (Vänstern-Vas.)

Revisionsnämnden – Tarkastuslautakunta 2021–2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Mirja Högstrand (SFP-RKP)
ordförande – puheenjohtaja
Vesa Suvanto (SDP)
vice ordförande - varapuheenjohtaja
Hans Frantz (SFP-RKP)
Monica Asplund (SFP-RKP)
Kenneth Holmgård (SFP-RKP)

Marianne Nyqvist-Mannsen (SFP-RKP)

Pirjo Andrejeff (SDP)

Mikael Nordmyr (SFP-RKP)
Karita Nynäs (SFP-RKP)
Bengt-Johan Skullbacka (SFP-RKP)

Landskapets samarbetsgrupp – Maakunnan yhteistyöryhmä 2022–2025

Ordinarie ledamot
Varsinainen jäsen

Personlig ersättare
Henkilökohtainen varajäsen

Steven Frostdahl
ordförande – puheenjohtaja

Niclas Sjöskog

Landskapsförbundet och dess medlemskommuner
Maakunnan liitto ja sen jäsenkunnat

Brita Brännbacka-Brunell
Johanna Borg
Samuel Broman
Frans Villanen
Richard Sjölund
Niklas Ulfvens

Hans-Erik Lindgren
Henrik Antfolk
Anna Bertills
Ann-Sofi Backgren
Riitta Pääjärvi-Myllyaho
Ann Holm

De statliga myndigheter som finansierar programmen och andra organisationer inom statsförvaltningen som är betydelsefulla med tanke på samarbetsgruppens uppgifter
Ohjelmia rahoittavat valtion viranomaiset ja muut yhteistyöryhmän tehtävien kannalta merkittävät valti-onhallintoon kuuluvat organisaatiot

Mika Palosaari
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Hanna Auronen
NTM-centralen i Österbottens
Pohjanmaan ELY-keskus

Karin Kainlauri
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Pauliina Sundin
NTM-centralen i Österbotten
Pohjanmaan ELY-keskus

Anders Östergård
NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jarmo Salo
NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Vincent Westberg

Karoliina Laakkonen-Pöntys

NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jukka Keinänen
NTM-centralen i Mellersta Finland
Keski-Suomen ELY-keskus

Marianne West-Ståhl
Regionförvaltningsverket i Västra
och Inre Finland
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto

NTM-centralen i Södra Österbotten
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Jaakko Ryymin
NTM-centralen i Mellersta Finland
Keski-Suomen ELY-keskus

Harri Varhama
Regionförvaltningsverket i Västra
och Inre Finland
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto

Parter som är viktiga med avseende på regionutvecklingen såsom arbetsmarknads- och näringsorganisationer, samt det civila samhället, såsom miljöorganisationer och organisationer som främjar jämlikhet och icke-diskriminering

Alueen kehittämisen kannalta keskeisiä tahoja kuten työmarkkina- ja elinkeinojärjestöjä sekä kansalaisyhteiskuntaa kuten ympäristöjärjestöjä ja tasa-arvon ja syrjimättömyyden edistämisestä vastaavia järjestöjä

Jari Neulaniemi
Akava Österbottens regionkommitté
Akava Pohjanmaan aluetoimikunta

Ahti Ruoppila
SAK Österbottens regionkontor
SAK Pohjanmaa aluetoimisto

Minna Leppäkorpi
STTK ry

Mikael Hallbäck
Österbottens handelskammare
Pohjanmaan kauppakamari

Tomas Bäck
Kust-Österbottens företagare rf
Rannikko-Pohjanmaan yrittäjät

Nina Myllykangas
Skogscentralen
Metsäkeskus

Susanne West
Österbottens Svenska Producentförbund r.f.

Mathias Högbäck
Aktion Österbotten rf

Esa Virtanen
Akava Österbottens regionkommitté
Akava Pohjanmaan aluetoimikunta

Sanni Halla-aho
SAK Österbottens regionkontor
SAK Pohjanmaa aluetoimisto

Tarja Mäkitalo
STTK ry

Paula Erkkilä
Österbottens handelskammare
Pohjanmaan kauppakamari

Tommi Mäki
Kust-Österbottens företagare rf
Rannikko-Pohjanmaan yrittäjät

Björn Stenmark
Skogscentralen
Metsäkeskus

Hannu Uitto
MTK Etelä-Pohjanmaa

Matti Jaskari
YHYRES ry



Sandögatan 6 B - Hietasaarenkatu 6 B
PB - PL 174, 65101 Vasa - Vaasa

www.obotnia.fi
info@obotnia.fi

This documents contains 53 pages before this page

Dokumentet inneholder 53 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 53 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 53 sider før denne side

Detta dokument innehåller 53 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmitteckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende